ASZTUKL
DC MU AUKCYINEGO

AZDZIERNIKA 2014
KRAKOW RAD Hf‘ BEU HOTEL, UL. STRASZEWSKIEGO 17






PoLskt DoMm AUKCYINY
Moo oot

AUKCJA SZTUKI
POLSKIEGO DOMU AUKCYJNEGO

KRAKOW, RADISSON BLU HOTEL, UL. STRASZEWSKIEGO 17
4 PAZDZIERNIKA 2014
16:00

WYSTAWA PRZEDAUKCYJNA

23.09-03.10 w godz. 10:00-18:00
oraz w dniu aukcji w godz. 10:00-14:00
w siedzibie Polskiego Domu Aukcyjnego,
ul. Batorego 2, Krakow

POLSKI DOM AUKCYJNY WOJCIECH SLADOWSKI, UL. BATOREGO 2, 31-135 KRAKOW
123414737 | WWW.POLSKIDOMAUKCYJNY.COM.PL | BIURO@POLSKIDOMAUKCYINY.COM.PL


http://WWW.POLSKIDOMAUKCYJNY.COM.PL

REGULAMIN AUKCJI

1.

Przedmiotem aukgji s3 dziefta sztuki oddane do sprzedazy ko-
misowe] przez komitentéw lub stanowigce witasnos¢ Polskie-
go Domu Aukcyjnego. Zgodnie z o$wiadczeniami komitentow
powierzone obiekty stanowig ich wfasnos¢, badz maja prawo
do ich rozporzadzania i nie s3 objete zadnym postepowaniem
sagdowym i skarbowym, s3 wolne od zajecia i zastawu, a takze
jakichkolwiek roszczer oséb trzecich.

Aukcja prowadzona jest przez Aukcjonera, ktéry decyduje o wy-
sokosci postapien, rozstrzyga ewentualne spory lub poddaje
obiekt ponownej licytadji.

Polski Dom Aukcyjny gwarantuje zgodnos¢ cech licytowanych
obiektow z opisem katalogowym.

Na aukgji licytowane beda tylko zgtoszone uprzednio dziefa.

5. Do udziatu w aukgji upowaznia wptacenie zwrotnego wadium

10.

11.

12.

13.

w wysokosci 1000 PLN.

Osoby pragnace zachowa¢ anonimowo$¢ lub nie mogace
uczestniczy¢ osobiscie w aukgji, moga zleci¢ Polskiemu Domu
Aukcyjnemu wystepowanie w ich imieniu lub licytowac tele-
fonicznie. Ustugi te — wptata wadium, rezerwacja linii telefo-
nicznej i inne — nalezy uzgodnic z Polskim Domem Aukcyjnym
24 godz. przed rozpoczeciem licytacji.

Wylicytowana cena, potwierdzona uderzeniem aukcjonerskie-
go mtotka jest rbwnoznaczna z zawarciem umowy sprzedazy.

Nabywca zobowigzany jest do wykupu obiektu/obiektow
w ciggu 7 dni od zakoriczenia aukgji. W przeciwnym razie Polski
Dom Aukcyjny moze odstapi¢ od umowy sprzedazy a nabywca
naraza sie na przepadek wadium.

Prawo wiasnosci do wylicytowanego obiektu i jego odbidr na-
stepuje po zapfacie przez nabywce catosci wylicytowanej kwo-
ty wraz z optatg organizacyjna.

Do wylicytowanej ceny doliczana jest opfata organizacyjna
w wysokosci 15%. Opfata obowigzuje réwniez w sprzedazy
po poaukcyjnej. Kwota wylicytowana i optata organizacyjna jest
kwotg brutto.

Polski Dom Aukcyjny nie ponosi odpowiedzialnosci za ukryte
wady fizyczne i prawne zakupionych obiektow.

Wszelkie reklamacje beda rozpatrywane na podstawie przepi-
séw prawa polskiego.

Muzea rejestrowane zainteresowane zakupem wystawionych
na aukgji dziet winne poinformowac o tym Polski Dom Aukcyj-
ny co najmniej 7dni przed terminem aukgji.

Polski Dom Aukcyjny przypomina o nastepujacych przepisach

prawa:

a). Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. 0 ochronie zabytkéw i opiece
nad zabytkami:
Wywoz obiektéw starszych niz 55 lat oraz o wartosciach
przekraczajacych limity okreslone w ustawie O ochronie za-
bytkéw i opiece nad zabytkami poza granice kraju, wymaga
zgody odpowiednich wiadz.

b). Art. 20 ust. 2 Ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. O muzeach:

Muzeum rejestrowanemu przystuguje prawo pierwokupu
zabytku sprzedawanego na aukcji w wylicytowanej na au-
kji kwocie.

Noty katalogowe: Dagmara Tomczyk.



1.
Jan MATEJKO (1838-1893)

Osiof (,Szwagier”), 1879

otéwek, papier; 14,5x 10,3 cm;

sygn.idat. p. g. wzdtuz krawedzi: JM. 1879;
na dole napisy otéwkiem:

osiot (,Szwagier”) oganiajqcy sie ode/much

Cena wywotawcza 7 500 zt
Estymacja 9 000-11 000

Humorystyczng prace Jana Matejki mozna zaliczy¢ do ciekawostek
W jego twdrczosci. Mistrz Matejko kojarzony z dostojnymi, powaz-
nymi kompozycjami malarskimi, tym razem daje sie poznac z nieco
innej, 1zejszej strony. Tym bardziej, Ze jak pisat Janusz Bogucki arty-
sta lubit zabawy i Zarty: ,nalezat ochoczo do wspoélnie odbywanych
wycieczek, za$ pod pretekstem studiéw krajowidokéw do zabawy,
bitek pod kopcem Kosciuszki” Praca powstata w rok po przyznaniu
artyscie niezwykle waznego wyrdznienia: berfa jako wyrazu sym-
bolicznego panowania w polskiej sztuce. To wydarzenie doskonale
uzmystawia jak ogromna role odegrat Jan Matejko w kulturze naro-
du i jak gtebokim szacunkiem byt darzony przez swoich rodakdw.
Od roku 1879, w ktérym powstat rysunek Osiot (,Szwagier”), malarz
rozpoczat wystawianie swoich obrazéw w Berlinie. Tam teZ (obok
m. in. Petersburga, Lwowa i Budapesztu), w roku 1879 malarz wy-
stawit,Grunwald”i zostaty oddane do druku jego objasnienia do al-
bumu,Ubiory w Polsce”

3



e——

L
'l
i
L
S
]
\
h
\
L

2,
Jerzy KOSSAK (1886-1955)

Pukanie do okienka. Zima.

olej, sklejka; 35 x 35 cm;

sygn. p. d.. Jerzy Kossak;

na odwrocie napis: ,Stwierdzam autentycznos¢ tego obrazu / Jerzy
Kossak". Na odwrocie faksymile autorskie potwierdzenia autentycz-
nosci (stempel)

Cena wywotawcza 6 000 zt
Estymacja 8 000-10 000

4

Opisywany obraz wpisuje sie w typowa tematyke prac Jerzego
Kossaka. Artysta znany jest z malarstwa batalistycznego i historycz-
nego, czestego przedstawiania wizerunkéw zotnierzy czy koni. Pre-
zentowana scena rodzajowa w zimowej scenerii jest przyktadem
jego talentu.



3.
Wilastimil HOFMAN (1881-1970)

Dziecko

olej, tektura; 20 x 18,5 cm w $w. p-p,;
syan. |. g.: Wiastimil Hofman

Cena wywotawcza 14 500 zt
Estymacja 15500 -16 500

Wizerunki dzieci w malarstwie Wlastimila Hofmana pojawiajg sie
czesto.,Diugowtose, delikatne fizionomie dzieciece, niekiedy zwia-
zane z miastem, czesciej za$ ze wsia, 0 wyrazistych oczach i deli-

katnych karnacjach, stanowig samodzielng kontynuacje motywéw
i stylu Wyspianskiego” — pisat Tadeusz Dobrowolski. Byt to jedno-
czes$nie jeden z ulubionych motywow artysty. Obraz ,Dziecko” jest
potwierdzeniem tych inspiracji. W pracach o tej tematyce zwraca
uwage pewne idealizowanie postaci dzieci, a jednoczesnie towa-
rzyszaca catej twérczosci Hofmana gteboka symbolika i mistycyzm.
Whadystaw Prokesch wyrazit opinie, iz ,w portretach Hofman daje
sie poznac jako subtelny obserwator, jako prawdziwy psycholog
dajacy swemu portretowi piekno artystycznej fantazyi o podkfa-
dzie smutku i melancholii. Do nich [...] stosuje sie powiedzenie Le-
onarda da Vinci, ze przez oczy portretowanego, powinna przeziera¢
dusza malarza” Prezentowana praca jest doskonatym potwierdze-
niem tej opinii. Zwraca w niej uwage melancholijny wyraz twarzy
dziecko i jego petne smutku spojrzenie.

5



6




5.
A

fons KARPINSKI (1875-1961)
Mimozy, 1952

olej, tektura; 30 x 70 cm;

sygn.idat. p.d.: a. karpiriski/.1952.;

na odwrocie nalepka Towarzystwa Przyjaciét Sztuk Pieknych w Krakowie
z nazwiskiem autora i tytutem pracy, napis: Polska Mimoza / w a. karpinski/
Krakow oraz pieczatki: A.Karpiriski / Krakow ul. Floriariska 19

Cena wywotawcza 13 000 zt
Estymacja 15 000-17 000

4,
Jan MATEJKO (1838-1893)

Projekt polichromii do kosciota Panny Marii
w Krakowie, 1891

gwasz, papier; 68,8 x 43,7 cm w $wietle ramy;

sygn. monogramem wigzanym i dat. u dotu: JM/rp. 1891/ V;

na odwrocie nalepka z napisem: Jedna z tablic / do polichromii / Ko-
sciota Panny Marii / stylizowanych roslin

Cena wywotawcza 19 500 zt
Estymacja 20 000-25 000

Opisywana praca stanowi fragment jednego z projektéw po-
lichromii do kosciota Mariackiego w Krakowie. Matejko przez
okres dwach lat (1889-1891) pracowat nad malarstwem monu-
mentalnym w kosciele Mariackim. Zalicza sie je do jednego z naj-
wiekszych dokonan artysty w tym zakresie. Malarz byt autorem
szkicow i projektow, ktore staty sie podstawa polichromii $ciany
prezbiterium i nawy gtéwnej najbardziej znanego kosciota w Kra-
kowie. Mistrz Matejko tworzyt wizerunki aniotow, wykorzysty-
wat w swojej pracy takze ornamentyke roslinng i geometryczna,

Prostota motywu wzbogacona mocnym kontrastem kolorystycz-
nym, sprawia ze ,Mimozy" sg interesujacg praca Alfonsa Karpiriskie-
go. Powstaty w poznym etapie tworczosci artysty. W latach 50-tych
malarz uczestniczyt m. in. w wystawach w Rzymie (1956 1) i w Kra-
kowie (wystawa indywidualna — 1958 1)

Czego prezentowana praca jest doskonatym przyktadem. Cha-
rakteryzuje sie ona réwniez zywa kolorystyka. Wedtug Juliusza
Starzynskiego ,Matejko chciat stworzy¢ malowidfa $cienne o ory-
ginalnym wyrazie artystycznym, a jednocze$nie zharmonizowane
z otoczeniem, w ktérym znajdowato sie arcydzieto Wita Stwosza
oraz wspaniate gotyckie witraze, jak réwniez nie mniej godne
uwagi pomniki mieszczanskiej kultury polskiego Odrodzenia.
W zwiazku z tym Matejko zaprojektowat kartony do szeregu kom-
pozycji dekoracyjnych, $miato wykorzystujac motywy roslinne,
przedmiotowe i figuralne, przewaznie zaczerpniete z tradycji ar-
tystycznej wczesnego Odrodzenia polskiego, ale podane w swo-
bodnej interpretacji linearnej i kolorystycznej” Tym samym prace
te Starzynski zalicza do jednych z najwazniejszych dziet polskiej
sztuki dekoracyjnej. Zwraca jednoczesnie uwage, ze prace Matejki
byty inspiracja dla innych wielkich artystow, takich jak Wyspianski
i Mehoffer. W roku powstania prezentowanego projektu Matejko
uczestniczyt w miedzynarodowej wystawie z okazji 50-lecia Ve-
rein Berliner Kuinstler (jego prace znalazty sie w miedzynarodo-
wej sali najwybitniejszych dziet). W 1892 roku malarz brat udziat
w miedzynarodowej wystawie sztuki Glaspalast w Monachium
czy w Internationale Ausstellung fiir Musik- und Theaterwesen
w Wiedniu. Projekt polichromii stanowi przyktad ogromnego
wkifadu artysty w sztuke dekoracyjna.

7



L

i

o e i I

D e B R

-

6.
Jerzy KOSSAK (1886-1955)

Na alarm, 1933

olej, ptyta; 30,2 x 40,1 cm;
sygn.idat. . d. Jerzy Kossak / 1933

Cena wywotawcza 13 000 zt

Estymacja 15 000-18 000

Wedtug Kazimierza Olszariskiego dojrzaty etap tworczosci Jerze-
go Kossaka datuje sie od ok. 1929 do 1939 roku. W tym czasie jak
opisuje Kazimierz Olszanski: ,powstawaty jego najlepsze prace,

8

L e [

Sl

1

-

— —

I R

e

oryginalne, samodzielne, skomponowane wedtug witasnych po-
mystéw [...]. Znajdujemy tu liczne obrazy o bezspornych walorach
artystycznych, ambitne, wypracowane, zastugujace juz w petni na
miano dobrej kontynuacji realistycznej sztuki Kossakéw"”. Obraz,Na
alarm’, namalowany w 1933 roku zalicza sie do tego okresu. Rok
przed powstaniem omawianej pracy, ojciec Jerzego — Wojciech
przebywajacy wéwczas w Stanach Zjednoczonych, w liscie do ro-
dziny przekonywat, ze Jerzy powinien do niego dotaczy¢. Opisywat,
ze obrazy Jerzego (jak méwiono w Ameryce ,Dzerego”) za oce-
anem s3 znane, a w dodatku ciesza sie duzg popularnoscia. Artysta
nie skorzystat jednak z tego pomystu. W roku powstania prezen-
towanej pracy malarz uczestniczyt w wystawie w Lublinie i Lwo-
wie, a takze wspdlnie z innymi wybitnymi artystami uczestniczyt
w ekspozydji, z ktérej dochdd przeznaczony byt na cele Polskiego
Czerwonego Krzyza.



BRI TR T Th

(EETTARN TN AL

aR Ak R b a bR AR AR R NN R R R R

i ._'_ s - it sy e

- = e F L
bl ok ekl L LT I T T T L L LAl LA L DL L LI L LI LTI ] AR A a A A A A A AR AR R T T .
e - e

Oferowana praca Stanistawa Fabijafiskiego ze wzgledu na czas po-
7. wstania oraz wysoka jakos¢ artystyczna stanowi unikalng propozy-
Sta nis’ravv |g nacy Po raj FABUANSK| cje na polskim rynku dziet sztuki. Dziewietnastowieczne prace tego
(1865-1947) artysty sa bowiem niezwykig rzadkoscia i niemal nie s dostepne

na rynku antykwarycznym. Tym bardziej wiec ,Jarmark w Jarosta-
Jarmark w Jarostawiu, 1895 wiu” stanowi doskonate uzupetnienie w kolekgji prac Stanistawa
Fabijanskiego. O wartosci dzieta decyduje takze jego duzy format
oraz bardzo dobry stan konserwatorski.
Zabudowa ukazana na obrazie nawigzuje do architektury miejskiej,
o zreszta byto typowe w twdrczosci tego artysty. Widoki polskich
Cena wywotawcza 33 000 zt miast, przedstawianie zabytkdw czy historycznych miejsc stanowi-
Estymacja 45 00060 000 to charakterystyczny motyw malarski Stanistawa Fabijanskiego.

olej, ptétno; 87,5 x 120,5 cm;
sygn. idat. . d.: Stanistaw Fabijariski 1895

9



T

%
L
=%
;¥
k)
%

8.
Wojciech WEISS (1875-1950)

Ograéd, 1920

olej, tektura; 42 x 61 cm;
sygn. monogramem wigzanym (czarng farba) I. d.: Wieiss;
na odwrocie stempel z nr 90.

Cena wywotawcza 23 000 zt
Estymacja 25 000-28 000

Obraz wystawiany i ujety w katalogu: ,Zywiot i zmystowos$¢, Woj-
ciech Weiss i Aneri’, Krakdw, Galeria Connaisseur — 2010 katalog
str. 27, z tytutem W sadzie”; Adam Konopacki, Renata Weiss ,Aneri
Irena Weissowa, Wojciech Weiss. Katalog wystawy podréznej’, Agen-
cja Kultury Konkret, taziska Dolne, str. 42, poz. 92, z tytutem W sa-
dzie”; Wojciech Weiss" katalog wystawy, Fundacja Jana Potockiego
New Era Art, Slgski Dom Aukcyjny, 2014, str. 11, z tytutem W sadzie”

10

Jedng z najwazniejszych inspiracji w sztuce Wojciecha Weissa byt
kontakt z natura. tukasz Kossowski zwraca uwage, ze artysta ja
,adorowat”i,miat [do niej] emocjonalny stosunek” W opisywanym
obrazie ,Ogréd” wyczuwa sie te afirmacje przyrody. Jednoczesnie
autor podkresla, ze:,Weiss nie chwyta natury jak impresjonisci. [...]
W plenerze powstaja setki szkicow, notatek pejzazowych, lekkich,
szybko chwytanych studiéw roslin, zwierzat, ludzi, lecz zamkniete
juz kompozycje pejzazowe rodza sie zawsze w samotnosci pracow-
ni [...]. Genialna pamie¢ artysty scala je w obraz, ktéry nadal za-
chowuje lekkos¢ szkicu, niekiedy swobodnej improwizacji” To po-
taczenie intensywnego odbioru natury z praktyka malowania jej
we wnetrzu pracowni, stanowi pewien charakterystyczny element
tworczosci Weissa. Urokliwy pejzaz, o intensywnej kolorystyce
Z pewnoscia jest pracg godng zauwazenia.



9.
Jan ROSEN (1854-1936)

Spotkanie, 1885

gwasz, akwarela, papier; 32,5 x 48,5 cm w sw. p-p,;
sygn.idat. p.d. J. Rosen / 1885.

Cena wywotawcza 24 000 zt
Estymacja 30 000-35 000

Jan Rosen byt okreslany jako ,ilustrator scen wojskowych”. Tema-
tyka batalistyczna i historyczna byta bliska jego twoérczosci i przy-
niosta mu duza popularnos¢ (np. w Rosji). Prezentowana praca na
papierze jest swiadectwem zamitowan artysty do tych motywow.
Trzy lata przed namalowaniem,Spotkania’, artysta korzystajac z za-
proszenia Augusta Potockiego, przebywat na Litwie oraz Ukrainie
(odwiedzit m. in. Krzemieniec i Kijow). W tym roku podrézowat
takze do Wioch, gdzie w Rzymie wynajmowat pracownie w domu
rzezbiarza Fabia Altiniego. Rosen poznat przebywajacych w Italii

artystéw: Piusa Weloriskiego, Henryka Siemiradzkiego czy Teofila

B LS by T e T L3

Lenartowicza. W roku 1883, jak czytamy w Stowniku Artystéw Pol-
skich ,odpoczywat w Zakopanem, skad przez Warszawe pojechat
do Monachium, gdzie z przerwami mieszkat do 1895 roku”. Praw-
dopodobnie wiec prezentowane ,Spotkanie” powstato w trakcie
pobytu malarza w niemieckim miescie. W latach 80-tych XIX wie-
ku Rosen wykonywat takze m. in. ilustracje do,Ogniem i mieczem”
Henryka Sienkiewicza i ,Dumy o Emirze Rzewuskim” Juliusza Sto-
wackiego. Jak podaje Stownik Artystéw Polskich,w latach 1875-85
Rosen szczegdlnie czesto i z duzym upodobaniem przedstawiat
konie oraz wyscigi’, a dalej,od ok. 1884 Rosen malowat juz niemal
wytacznie obrazy o tematyce wojskowej, czesto batalistyczne, spe-
cjalizujace sie gtownie w epoce napoleonskiej, czasach Ksiestwa
Warszawskiego i Krélestwa Kongresowego do upadku powsta-
nia listopadowego” Artysta z niezwyktg starannoscig podchodzit
do malowanych obrazéw o tej tematyce. Poprzedzaty je studia zot-
nierskiego stroju czy szkice pejzazowe. Prezentowany obraz Jana
Rosena jest interesujacym przyktadem jego twérczosci.



11.
Alfons KARPINSKI (1875-1961)

Zotte roze z filizanka

olej, tektura; 34,7 x 99,5 cm;
sygn. u dotu: a.karpinski

Cena wywotawcza 16 000 zt
Estymacja 18 000—-22 000

10.
Soter JAXA-MALACHOWSKI (1867-1952)

Cisza przed burzg, 1922

technika mieszana, tektura; 48 x 68 cm;
sygn.idat.p.d.: SJaxa/ 1922

Cena wywotawcza 6 000 zt
Estymacja 7 500-10 000

Soter Jaxa-Matachowski byt znanym i cenionym pejzazysta. Istotne
miejsce w jego twdrczosci zajmuja m. in. pejzaze marynistyczne.,Ci-
sza przed burza” oddaje talent tego artysty. Namalowana z zastoso-
waniem intensywnej kolorystyki i mocno zaakcentowang barwa to-
dzi, pomimo prostego motywu, jest praca warta zauwazenia. Obraz
datowany jest na 1922 rok. Rok przed jego powstaniem Jaxa-Mata-
chowski uczestniczyt w wystawie w Patacu Sztuki w Krakowie oraz
dwukrotnie w Domu Artystéw, zorganizowanej przez Zwiazek Pol-
skich Artystow Plastykéw. W 1921 roku miata réwniez miejsce indy-
widualna ekspozycja prac malarza w krakowskim Domu Artystéw.

,L6tte r6ze 7 filizanka" to doskonaty przykiad malarstwa Alfonsa
Karpifskiego. Martwe natury stanowia jeden z najbardziej znacza-
cych motywdw w twdrczosci artysty. Artur Schroeder podkreslat:
,Karpifski lubit [...] malowa¢ kwiaty. Odczuwa ich miekkos¢, kru-
chos¢ ich fodyg, delikatnos¢ ptatkéw i niemal ich won”. Prezento-
wana praca potwierdza te wrazliwos¢ artysty na piekno natury
oraz niezwykty talent i wyczucie w ich przedstawianiu. Urzeka po-
nadto prostota, ktéra jak twierdzit Schroeder jest ,jedng z duzych
zalet malarstwa Karpiriskiego” Ponadto, jak dodawat: ,nie gonienie
za sztuczng oryginalnoscia, byle tylko zastuzy¢ na batamutny zresz-
t3 epitet nowosci” stanowito kolejny charakterystyczny i wysoko
ceniony element tworczosci artysty.



s
. |
¥
4
¢
§
]

.

12.
Wlastimil HOFMAN (1881-1970)

Macierzynstwo

olej, sklejka; 58 x 60,5 cm;

sygn. p. d.: Wiastimil / Hofman;

na odwrocie naklejki: Towarzystwa Artystow Polskich ,Sztuka
w Krakowie oraz Towarzystwa Przyjaciét Sztuk Pieknych w Krako-
wie z 1937 roku

"

Cena wywotawcza 30 000 zt
Estymacja 40 000-45 000

Piekny obraz ,Macierzyistwo” wpisuje sie w malarstwo symbo-
liczne Wilastimila Hofmana. Artysta czesto w swoich obrazach
przedstawiat postaci ludzkie. Tadeusz Dobrowolski zwraca uwage,
ze ,jego wizerunki wiesniaczych Madonn i dzieci odznaczaja sie
niezwyktym, petnym poezji urokiem”. Doskonale widac¢ to w pre-
zentowanej pracy. Niemal idylliczne przedstawienie wyjatkowej
wiezi miedzy matka i dzieckiem, podkreslone jest nie tylko przez
wizerunki samych postaci, ale réwniez delikatne, harmonijne tfo.
Sentymentalizm i mistycyzm da sie odczu¢ w malarstwie Hofmana
niezwykle czesto. Jiri Karasek jednoczesnie podkresla, ze ,Hofman
nie stara sie, jak inni artysci, chwyta¢ sama malowniczos¢, piekng
barwe zwierzchnig i przenies¢ jg na ptétno, ale wnika we wnetrze,
w glab zywota, skad bierze swe symbole”. Istotne, ze artysta czy-
ni bohaterami swoich obrazéw zwyktych, prostych ludzi, ktorzy
jednak dzieki jego talentowi i wyobraZni, przeistaczaja sie w istoty
0 mocno symbolicznej wymowie.

13



13.
Piotr MICHALOWSKI (1800-1855)

Perszerony zaprzezone do wozu z gipsem,
ok. 1833

akwarela, papier; 21,5 x 30,4 cm w $w. p-p,;

sygn. p. d.: P Michalowski;

na odwrocie odreczny napis: WeilSer Rand,

na brystolu, na ktérym umieszczono akwarele dopisek: R. Micha-
lowski (btednie odczytana litera imienia) oraz napis po niemiecku:
Schimmel u. Brauner an der Deichsel / Aquarell. (czyli:,siwek i kasztan
udyszla")

Cena wywotawcza 70 000 zt
Estymacja 90 000-110 000



Wbz zgipsem”to unikatowa praca Piotra Michatowskiego. Jej szcze-
golna wartos¢ wyraza sie w braku przesztosci aukcyjnej, interesuja-
cej proweniencji oraz jak zawsze w przypadku tego malarza, dosko-
natej jakosci wykonania i wysokiej wartosci artystycznej. Nie byfa
dotychczas prezentowana publicznie i jest absolutng nowoscig na
rynku sztuki. Warty podkreélenia jest réwniez bardzo dobry stan za-
chowania pracy, ktéra ze wzgledu na sposéb przechowywania, nie
byta narazona na dziatanie promieni stonecznych. Ponadto, akwa-
rela posiada sygnature, co w twérczosci malarza nie zdarzato sie
zbyt czesto. Michatowski zwykle nie malowat swoich obrazéw na
sprzedaz, a przede wszystkim dla przyjemnosci i jako zaspokojenie
swego talentu. Zdarzato sie, ze oddawat je na aukcje charytatywne
czy w formie prezentu. Nazwisko autora podpisane bez polskich
znakdéw sugeruje jednak, ze praca mogfa by¢ przeznaczona dla za-
granicznego klienta.

Obrazy Michatowskiego byty niezwykle popularmne (sprzedawane
w Niemczech czy Stanach Zjednoczonych), a technika akwareli,
w ktorej artysta 0siggnat prawdziwe mistrzostwo, byta mu niezwy-
kle bliska. Michatowski tematem swoich prac bardzo czesto czynit
m. in. zaprzegi i konie (do ktdérych zreszta miat szczegolny senty-
ment). Przedstawiat je z ogromnym wyczuciem i talentem, czego
opisywana praca jest przyktadem. ,Tysigce suchych anatomicznych
rysunkéw i notatek wykonywanych w rzezniach paryskich czy na
pastwiskach podkrakowskich tworzy podstawe do jego malarskich
syntez — pisat Buczkowski.

W prezentowanej akwareli mozna znalez¢ potwierdzenie inspira-
qji artysty malarstwem Theodora Gericault. Michatowski stworzyt
przyktadowo kopie olejna jego obrazu,Le four & platre’, przedsta-
wiajaca konie pracujace w gipsarni, ktéra znajduje sie w Muzeum
Narodowym w Krakowie.

Akwarela, Wéz z gipsem” od okoto 1880 roku znajdowata sie w nie-
mieckim zaktadzie ramiarskim, funkcjonujgcym do lat 60-tych
ubiegtego wieku. Prawdopodobnie byta przechowywana wspdlnie
z innymi pracami wykonanymi na papierze m. in. francuskich i nie-
mieckich artystéw. Poczatkowo wiasciciel zaktadu moégt nie zda-
wac sobie sprawy z wartosci posiadanego dzieta. Dopiero bowiem
w 1894 roku, kiedy to odbyta sie wystawa prac Michatowskiego we
Lwowie, jego tworczos¢ zostata zaprezentowana szerszemu gronu
odbiorcéw. Dobrym warunkom przechowywania praca zawdzie-
cza swoj znakomity stan zachowania.

W dokfadnym datowaniu akwareli pomaga bardzo zbiezna, tak
pod wzgledem tematu jak i kompozycji, akwarela Piotra Michatow-
skiego, znajdujaca sie w ufundowanym przez Napoleona w 1801
roku Musée des Beaux-Arts w Rouen (pozycja 304 w albumie
krakowskiej wystawy retrospektywnej z 2000 r,, s. 328, akwarela
na szkicu otowkowym; 20,3 x 24,2 cm; sygnowana u dotu po le-
wej P Michalowski). Sylwetka gniadego konia, zaprzegnietego
do wozu, jest bardzo podobna do biatego konia przedstawionego
na prezentowanej akwareli. Kompozycja z Rouen nie ma jednak tak
rozbudowanego drugiego planu i zachowata sie w o wiele gorszym
stanie. Praca ta zakupiona zostata przez muzeum w Rouen za po-
Srednictwem paryskiej marszandki Naudet w roku 1834 za kwote
200 frankdw, ktdre zostaty przyznane muzeum przez mera z Rouen
pismem z dnia 6. stycznia 1834 1, co pozwala datowac jg, jak takze
naszg akwarele, na 1833 rok. Akwarela z gniadym koniem znajduje
sie do dnia dzisiejszego w zbiorach Muzeum w Rouen.

Kon zaprzegniety do wozu pojawia sie analogicznie w kolejnym
paryskim oleju malowanym przez Michatowskiego na kartonie,
w ,Ulicy we wsi francuskiej” z Muzeum Narodowego w Krakowie
(27 x 37,5 cm).

Prezentowana praca powstata w okresie, kiedy po klesce powsta-
nia listopadowego artysta przebywat w Paryzu (prace z tego czasu
zaliczaja sie do najbardziej poszukiwanych w twérczosci malarza).
We Francji Michatowski przebywat od 1832 do 1835 roku. Wéwczas
artysta duzo czasu poswiecat swojej wielkiej malarskiej pasji (m. in.
wykonywat szkice obrazéw w Luwrze), rezygnujac tym samym z do-
tychczasowej znaczacej pozycji w stuzbie panstwowej. Dla cztowie-
ka rozdartego pomiedzy swojg pasja malarska a rozlicznymi obo-
wigzkami administracyjno-spotecznikowskimi, okres ten mozna
uznac wrecz za tworcze wyzwolenie, takze spod wptywéw wyma-
gajaceqo, by nie powiedzie¢, despotycznego ojca. W katalogu,,Piotr
Michatowski. Obrazy olejne, akwarele, rysunki w zbiorach Muzeum
Narodowego w Krakowie’, opracowanym przez Buczkowskiego
czytamy: , dopiero wyjazd na emigracje w r. 1832, poznanie wspot-
czesnej sztuki francuskiego romantyzmu, gtéwnie dziet Gericaulta,
w mniejszej mierze Delacroix a, wreszcie studia w pracowni Chafleta
powoduja niespodziewany dynamiczny rozwdj jego talentu’”

Akwarele Michatowskiego przedstawiajace konie staja sie styn-
ne i poszukiwane w Paryzu i 0siggajg znaczne ceny (od 150
do 550 frankéw). Cytat za corka Michatowskiego, Celing, z 1911,
jak i dalsze cytaty z literatury fachowej, wskazuje na to dobitnie:
,Piotr coraz $wietniejszym cieszy sie powodzeniem, caty Paryz lata
za jego konmi: artysci, amatorowie, znawcy, nieznawcy, wszyscy
chca mie¢ konie <Micalouskiego>, jak go nazywaja. Jednym sto-
wem jest to cztowiek nadzwyczajny, ma stado w gtowie, i wiecej
jeszcze, bo sprzedaje swoje konie na wage ztota, czego by z zy-
wymi korimi nie dokazat” — pisa¢ miat z Paryza do ,0s0by w Polsce
bawigcej” 10 lipca 1833 roku znajomy malarza (Celina Michatow-
ska: ,Piotr Michatowski. Rys zycia, zawdd artystyczny, dziatalnos¢
w zyciu publicznym. Krakéw 1911").

W ciagu bardzo krétkiego czasu Piotr Michatowski uzyskat nie-
zwyklg biegtos¢ w ramach obranego gatunku, stajac sie cenionym
specjalista w waskiej specjalnosci akwarelowych scen, przedsta-
wiajacych najczedciej zaprzegi. Jego dwczesne niewielkie dzietka
charakteryzujg sie swobodna, wyraznie kierunkowa kompozycja,
perfekcyjnym rysunkiem i delikatng gamg barw. Stopiert wykon-
czenia jest zréznicowany, od precyzyjnie, cho¢ w petni po malar-
sku oddanych szczegdtéw pierwszego planu, po rozptywajace sie
w barwnej mgle tto.

Najlepsze egzemplarze s3 z requty opatrzone kaligraficzng sygna-
turg P Michalowski’, najwyrazniej adresowane do zagranicznej
klienteli. Prace przyniosty mu w Paryzu znaczne sukcesy, takze fi-
nansowe. Szczego6towe badania potwierdzity informacje przekaza-
ne przez Celine Michatowska na temat znacznych cen, jakie uzyski-
waty akwarele jej ojca, wahajacych sie od 150 do 550 frankéw. Ich
dystrybucjg zajmowali sie marszandzi Giroux, Durand-Ruel, Susse
i panna Naudet”,

Najwyzszej klasy artystycznej akwarela Piotra Michatowskiego to
jeden z najciekawszych przyktadow twdérczosci Piotra Michatow-
skiego, jaki pojawit sie na polskim rynku antykwarycznym w ostat-
nich latach.



R N A T AT T R U 3D

14.
Artur GROTTGER (1837-1867)

Scena ze spalenia dworu, 1854

akwarela, tektura; 26 x 33,5 cm w sw. p-p,;
sygn. idat. l. d.: Grottger 854

Cena wywofawcza 25 000 zt
Estymacja 30 000 — 40 000

Prezentowany obraz powstat w ostatnim roku studiéw Grottgera
w Szkole Sztuk Pieknych w Krakowie. Zdobywat tam wiedze od
takich wybitnych malarzy jak Wojciech Korneli Stattler i Wtady-
staw tuszczkiewicz. W tym samym roku udat sie do Wiednia, gdzie
uzupetniat swoja wiedze na tamtejszej Akademii Sztuk Pieknych.

16

Pobyt w Wiedniu nie byt dla malarza tatwy szczegdlnie ze wzgledu
na trudnosci finansowe (,ile razy gtodny jestem, a mam cygaro,
to go zapale, a gorycz zostajaca na podniebieniu gasi gtod i tym
sposobem mnie syci”). Mimo to, dzieki pogodnemu usposobieniu
i wrodzonemu poczuciu humoru, artysta podchodzit do swoich
problemoéw w sposéb ironiczny, co przekfadato sie na tworzenie
zabawnych scenek rodzajowych, czesto rysowanych otéwkiem
np. na marginesach listéw. W Wiedniu Grottger nie tylko uczesz-
czat do akademii, ale studiowat takze dzieta mistrzéw w galeriach
i muzeach oraz udzielat sie towarzysko. Wczedniej, w roku 1853
zmart ojciec Grottgera. Po tym tragicznym wydarzeniu artysta
udat sie wraz z matka i rodzerstwem do Lwowa, gdzie sporo czasu
spedzat z hrabig Aleksandrem Poppenheimem. Dzieki niemu miat
nieograniczony dostep do wojskowych stajni i mogt studiowac
koriska anatomie. W tym czasie zaczynaja powstawac takze wiek-
sze pfétna Grottgera o tematyce batalistycznej (np. z motywami
z wojny trzydziestoletniej).



15.
Wilastimil HOFMAN (1881-1970)

Staros¢ i mtodos¢

olej, sklejka; 35,5 x 48,5 cm;
sygn. |. g.: Wiastimil Hofman,
na odwrocie napis: nie dla mnie juz / rumierice réz / Asnyk

Cena wywotawcza 22 000 zt
Estymacja 25 000-30 000

J[...] Nie wskrzesisz ztud pojacych wprzdd zachwytem serce moje,
nie dla mnie juz rumieniec réz i $wiezych uczu¢ zdroje” - ten frag-
ment wiersza Adama Asnyka mozna potraktowac jako motto ob-
s— AN . ': razu,Staros¢ i mtodos¢” Wlastimila Hofmana. Obraz ten wpisuje sie

% w kompozycje symboliczne, bedace jednymi z najbardziej charak-
terystycznych w twdrczosci artysty. Zestawienie dwoch postaci:
starca i dziecka jest metaforg przemijania i nieustannie toczacego
sie rytmu zycia. Mocno pomarszczona twarz staruszka i jego postac
przedstawiona w ciemnej kolorystyce, wyraZnie kontrastuje z jasng
karnacjg i rumiang twarzg dziecka, ktére jakby dla potwierdzenia
stéw wiersza Asnyka, trzyma w palcach rozkwitajace dopiero peki
réz. Obraz,Staros¢ i mtodosc¢” w interesujacy sposéb pokazuje nie-
ustannie przewijajacy sie w sztuce i literaturze motyw uptywajace-
go czasu.

16.
Karol PIATKIEWICZ (1899-)

Pejzaz gorski

o

b

olej, tektura; 34 x 49 cm;
sygn. p. d.: K. Pigtkiewicz

o

-

Cena wywotawcza 2 200 zt
Estymacja 2 700-3500

:

T AT T T T

i
e — e

B o e R W WL e

Pejzaz gérski” autorstwa Karola Pigtkiewicza, ucznia takich wybit-
nych artystow jak Jozef Mehoffer czy Konstanty Laszczka, zwraca
uwage kolorystyka, ktéra dobitnie oddaje zimowa scenerie. Jest
interesujaca, dekoracyjng praca tego malarza.

T e i g o

— e

—
wifi——

O



A S g

-

-
-

...-L.:..:..q...-r.ti. - -
r

3 &
— e

v

e g

"
L]
L]
'I
"
L]
o
L

e

i .
M
L]
¥
i
.

.
L]
e
:.
.
M
L]
.
'
N
"
.
'
.
'
B
.
"
.
'
M
"

17.
Abraham NEUMANN (1873-1942)

Dworek w Jurczycach, 1910

olej, ptétno; 78 x 66 cm;
sygn.idat.l.d.: A. Neumann/1910.

Cena wywotawcza 18 500 zt
Estymacja 22 000-25 000

,Dworek w Jurczycach” jest pieknym przyktadem talentu Abra-

hama Neumanna. Seweryn Gottlieb w monografii malarza pisat
0 artysicie, ze jest ,niepospolitym kolorysta, totez kazdy robiony

18

e aA e aRnesRsees s aRedassee

e d BTl AR R sdade lassar el deed el

przezen temat malarski tworzy jednolita w sobie, organicznie zwia-
zang cafosc i to catos¢ bajecznie tudzaca swa tréjwymiarowoscia”.
W prezentowanej pracy mozna dostrzec potwierdzenie tej opinii.
Neumann w mistrzowski sposéb operowat swiattem i kolorem. Po-
dobnie jak u Stanistawskiego, ogromne miejsce w jego tworczosci
zajmowat pejzaz, ktéry w doskonaty sposéb potrafit przedstawia¢
o réznych porach dniach i roku. W ,Dworku w Jurczycach” widac
takze pojawiajace sie w jego malarstwie jaskrawe zestawienia ko-
loréw. W roku powstania obrazu artysta uczestniczyt w wystawie
zbiorowej w Towarzystwie Przyjaciot Sztuk Pieknych w Krakowie
i Powszechnej Wystawie Sztuki Polskiej.

Obraz przedstawia dworek w Jurczycach (gmina Skawina) — dom
rodzinny Halleréw, zbudowany na przetomie XVII i XVIIl wieku (uro-
dzit sie tutaj gen. Jézef Haller). Budynek zostat wpisany do rejestru
zabytkéw nieruchomych wojewddztwa matopolskiego.



18.
Wiadystaw JAROCKI (1879-1965)

Artysci przy stole

olej, ptétno; 130 x 150 cm

Bibliografia: ,Stownik Artystéw Polskich i Obcych w Polsce Dzia-
tajgcych. Malarze, rzezbiarze, graficy’, Tom I, Wroctaw, Warszawa,
Krakéw, Gdansk, Zaktad Narodowy Imienia Ossolifskich, Wydaw-
nictwo Polskiej Akademii Nauk, 1979, str. 239

Cena wywotawcza 59 000 zt
Estymacja 70 000-90 000

Tematyka portretowa byfa bliska twdérczosci Whadystawa Jaroc-
kiego. Artysta stworzyt liczne obrazy ukazujace wybitne i znane
osobistosci zwigzane z Krakowem, a takze swoich przyjaciot i ro-

dzine. ,Najchetniej malowat portrety meskie, podkreslajac w nich
site osobowosci modela”— czytamy w Stowniku Artystéw Polskich.
Jarocki czesto malowat réwniez autoportrety. Jego obrazy ,odzna-
czaly sie wiernoscig ryséw modela i dekoracyjnoscia kompozydji”
Praca ,Artysci przy stole” ukazuje talent Wiadystawa Jarockiego
w zakresie portretu zbiorowego. Jest to obraz powstaty w roku
1914. Jak opisuje Stownik Artystéw Polskich przedstawia jedne
z czofowych postaci srodowiska artystycznego tamtego czasu.:
Jana Kasprowicza (poete, dramaturga, krytyka literackiego), Le-
opolda Staffa (jednego z czotowych poetéw mtodopolskich),
Stanistawa Antoniego Muellera (prozaika), Mieczystawa Tretera
(wyktadowce, wspotzatozyciela Instytutu Propagandy Sztuki i dy-
rektora Pafistwowych Zbioréw Sztuki w Warszawie), Wiadystawa
Kozickiego (historyka sztuki, dramaturga, publicyste) i samego Ja-
rockiego. Na omawianej pracy wymienione osoby umieszczone s3
nastepujaco: Jan Kasprowicz pierwszy z lewej, Wiadystaw Jarocki
— drugi z lewej, Stanistaw Antoni Mueller — trzeci z lewej, Mieczy-
staw Treter — trzeci z prawej, Whadystaw Kozicki — drugi z prawej,
Leopold Staff — pierwszy z prawe;.



20

19.
Wiadystaw JAROCKI (1879-1965)

Podkarpacie

olej, ptétno; 70 x 101 cm;
sygn. p. d.. Wt Jarocki

Cena wywotawcza 5 500 zt
Estymacja 12 000-17 000

Gorskie pejzaze byty waznym motywem w malarstwie Jarockiego.
Powstawaty m. in. w 1915 roku, ale réwniez w péZniejszym okre-
sie. Stownik Artystéw Polskich podaje:,Kozicki i Winkler uwazali go
za jednego z wybitniejszych pejzazystow tatrzanskich” Urokliwy,
jesienny pejzaz pokazuje uzdolnienia artysty w tej tematyce.

20.
Wiadystaw JAROCKI (1879-1965)

Juhas

olej, tektura; 69 x 48,5 cm;
sygn. l. d.: Wiad Jarocki

Cena wywotawcza 5 500 zt
Estymacja 7 000-9 000

Tematyka Huculszczyzny i Podhala byfa jedna z ulubionych w twor-
czosci Wiadystawa Jarockiego. Artysta interesowat sie folklorem.
Wspdlinie z Fryderykiem Pautschem i Kazimierzem Sichulskim
wykonywali studia Hucutow. Wedtug Stownika Artystéw Polskich:
W 1911 roku Jarocki zaczat malowac na Podhalu; pierwsze pra-
ce powstaty we wsi Witdw, nastepnie w Chochotowie, Poroninie
i na Harendzie, gdzie tworzyt do korica zycia. Malowat i rysowat go-
ralki w bogatych strojach regionalnych, sceny rodzajowe, a gtéwnie
wyraziste typy starych gorali”, Juhas”jest przyktadem tego motywu.



e B

21.
Ferdynand RUSZCZYC (1870-1936)

Sala Kirkora - projekt scenograficzny
do inscenizacji Balladyny w Teatrze Polskim

akwarela, gwasz na podrysowaniu otéwkiem, tektura; 48 x 67,5 cm
w Swietle oprawy;
sygn. | d.: F Ruszczyc

Cena wywotawcza 18 000 zt
Estymacja 24 000-30 000

Opisywany obraz stanowi projekt sali do ,Balladyny” Juliusza Sto-
wackiego, wystawianej w Teatrze Polskim w Warszawie w rezyserii
Maksymiliana Wegrzyna. Premiera sztuki odbyta sie 7V 1914 roku.
Dodatkowo prolog do tej sztuki ,Wielkim cieniom” zostat utozo-
ny i przedstawiony przez Ferdynanda Ruszczyca. Juz po $mierci
artysty, w roku 1938 do sztuki ,Balladyna’, tym razem w rezyserii
Osterwy w warszawskim Teatrze Narodowym, ponownie uzy-
to jego scenografii, odtworzonej przez Stanistawa Jarockiego.

Wedtug M. Biernackiej ,cechg kostiumoéw projektowanych przez
Ruszczyca byt umowny historyzm i bogactwo szczegétu, a de-
koracji — takze malarsko$¢ pejzazu”. W scenografii stworzonej
do ,Balladyny” dostrzegano eklektyzm stylistyczny. Ruszczyc, jak
pisze Jerzy Jasinski “zaprojektowat doktadnie plan inscenizacyjny
przedstawienia (ponad 50 projektéw dekoracji, kostiuméw, detali
dekoracyjnych i rekwizytéw) zrywajacy z dotychczasowg tradycja
grania,Balladyny” w banalnej scenografii markujacej wczesne $re-
dniowiecze. Ruszczycowska wizja dramatu Sfowackiego zwracata
uwage monumentalizmem dekoracji akcentujacym znikomos¢
jednostki wobec przeznaczenia i historii. Wielkie wraZenie robita
sala w zamku Kirkora"

Projekty scenograficzne stanowity jedno z wazniejszych artystycz-
nych dziatan Ferdynanda Ruszczyca. W jego odczuciu teatr byt
Jtworzeniem $wiatéw, pofaczeniem wszystkich sztuk’, stad zajmo-
wat istotne miejsce w artystycznym zyciu. Do jego dorobku w tym
zakresie zaliczajg sie ,Lilla Weneda” Stowackiego (1909), dekoracje
i kostiumy do ,Ksiecia Nieztomnego” Stowackiego wg Pedra Cal-
derona de la Barca (1910), ,Sny o pieknie” (1911), ,Warszawianka”
Stanistawa Wyspianskiego (1912), ,Orlatka” Edmonda Rostanda
(1912), Wieczor poezji” (1913),,Cyd” Pierre'a Corneille’a (1924),,Noc
listopadowa” Stanistawa Wyspiarskiego (1929).



22,
Wojciech WEISS (1875-1950)

W pracowni, ok. 1925

gwasz, tektura; 38,5 x 28,3 cm w Sw. p-p.;

sygn. monogramem wigzanym I. d.: ww;

na odwrocie owalna piecze¢ z faksymilami podpisu, napisem:
Ze zbioru dziet Wojciecha Weissa. Dom Artysty i numerem 001586;
w prawym dolnym rogu napis otéwkiem: z pracowni Wojciecha
Weissa ok. 1925

Cena wywotawcza 8 500 zt
Estymacja 10 000-12 000

Kobiece ciato w malarstwie Wojciecha Weissa pojawia sie niezwykle
czesto. Jak jednak zwraca uwage Stanistaw Swierz:, Weiss nie dyktu-
je modelowi pozy, nie wygina i nie wykreca mu cztonkdw, w poszu-
kiwaniu niezwyktych ruchdw. Patrzy na niego. Obserwuje go. Inspi-
ruje sie nim. Piekno jest zawsze naturalne. Najbardziej nie$miertelne
53 pozy, ktdre stwarza sama natura” Podobnie w opisywanej pracy,
postac kobieca swobodnie utozona jest na t6zku, stanowiac z cato-
$cig kompozydji harmonijne dopetnienie. Artysta do swojej pracy

22

podchodzit z wyjatkowym profesjonalizmem. W jego dzietach jak
podkresla Franciszek Klein, nawet o charakterze szkicowym ,uderza
powazna praca i gtebokie studium” W aktach Weissa widac inspira-
cje malarstwem m. in. Veldzqueza, Renoira czy Rubensa. Opisywany
obraz,W pracowni”charakteryzuije sie nie tylko typowym dla artysty
motywem malarskim, ale tez kolorystyka. Barwa byta dla malarza
bardzo wazna, a bywato, Ze jego samego okreslano jako koloryste.
Lata dwudzieste zaznaczaja sie w aktach Weissa przedstawianiem
obok kobiecego ciata (coraz czesciej uchwyconego przy zwyktych
czynnosciach), réwniez widokdw wnetrza pracowni. Poza tym,
w obrazach o tej tematyce z okresu miedzywojennego, jak pod-
kresla tukasz Kossowski: ,akty [...] to jakby martwe natury, przed-
stawienia istot odpsychologizowanych, pozbawionych twarzy ciat,
ktérych pieknem zachwyca sie artysta” Znajduje to potwierdzanie
w omawianym obrazie, ktéry powstat okoto 1925 roku. Kossowski
w swojej publikacji o artyscie pisze, ze w latach 1920-1935 tworzy
,Szkice akwarelowe lub rysunki tuszem, ktérych kolorystyka zazna-
czona jest kilkoma barwnymi plamami. Przedstawiaja niezmiennie
ujety z bliska wycinek pracowni, stosy blejtraméw, sztalugi, lustra,
rzezby" Widac to réwniez w omawianej pracy. W tym okresie Woj-
ciech Weiss byt m. in. jednym z redaktoréw czasopisma,Sztuki Piek-
ne”oraz zostat cztonkiem rzeczywistym Towarzystwa Zachety Sztuk
Pieknych w Warszawie.



23.
Zygm unt ROZWADOWSKI (1870-1950) Prezentowany obraz stanowi doskonaty przyktad tworczosci Zyg-

Czwoérka munta Rozwadowskiego. Artysta znany jest ze znakomitych scen
batalistycznych, rodzajowych (w tym z polowarn, jarmarkdw, zycia
dworu) oraz wielkiego zamitowania do przedstawiania sylwetek
koni. ,Czwdrka” powstata w Zakopanem, do ktérego artysta prze-
niost sie po Il wojnie Swiatowej (w 1946 r.). Zamieszkat tam w willi
Cena wywotfawcza 33 000 zt Jordandéwka Wczesdniej jednak wielokrotnie odwiedzat stolice Tatr.
Estymacja 37 000-42 000 Praca powstata prawdopodobnie w latach 40-tychXX wieku.

olej, ptétno; 77,5 x 112 cm;
sygn. p. d.: Z Rozwadowski/ Zakopane

23



24

24,
Stanistaw DABROWSKI (1892-1973)

Martwa natura, 1932

olej, ptyta; 28,5 x 53 cm;
sygn.idat. p.d.: S. Dgbrowski 1932

Cena wywotawcza 2 200 zt
Estymacja 2 500-3 000

Przedwojenny obraz Stanistawa Dabrowskiego zwraca uwage
ciemna kolorystyka i malarskim dopracowaniem. Jest wartym uwa-
gi przyktadem martwej natury w tworczosci artysty.

25.

Feliks Michat WYGRZYWALSKI
(1875-1944)

Rybacy wyciagajacy sie¢

olej, deska; 36 x 51 cm;
sygn. l. d.. EMWygrzywalski Senior

Cena wywotawcza 5500 zt
Estymacja 8 000-12 000

Feliks Michat Wygrzywalski byt wielkim mitosnikiem morza, stad
tematyka marynistyczna zajmuje szczegdlne miejsce w jego ma-
larstwie. Obraz ,Rybacy wyciagajacy sie¢” jest przyktadem tego
motywu.

26.
Zygbert JURETKO (1903-7)

Ogréd, 1937

olej, ptétno; 69 x 90 cm;
sygn.idat. p.d. Juretko/ 37

Cena wywotawcza 7 500 z
Estymacja 9 000-11 000



27.

Stiepan Fiodorowicz KOLESNIKOW
(1879-1955)

Mysliwy, 1909

olej, ptétno; 75,6 x 101,5 cm;
sygn. cyrylica i dat. I. d.: C. KonecHukog 1909

Cena wywotawcza 45 000 zt
Estymacja 60 000-70 000

P T, e MM MG, TR e WY

Prezentowana praca wybitnego rosyjskiego malarza — Stiepana
Fiodorowicza Kolesnikowa, powstata w bardzo wczesnym eta-
pie jego twdrczosci i réwnoczesnie — w niezwykle waznym dla
artysty roku. W 1909 roku ukonczyt on Akademie Sztuk Pieknych
w Petersburgu oraz zdobyt medal na miedzynarodowej wysta-
wie w Monachium. Rok p6Zniej malarz wyjechat na zagraniczne
stypendium, by dalej kontynuowac nauke i rozwija¢ swoj talent.
Artysta czesto malowat sceny rodzajowe rozgrywajace sie m. in.
na Ukrainie. By¢ moze pejzaz, ktory zajmuje istotne miejsce w opi-
sywanym obrazie, réwniez byt inspirowany tymi widokami. ,My-
sliwy”, ze wzgledu na czas powstania i talent artysty, jest pracg
0 szczegoblnej wartosci kolekcjonerskiej.

25



asevoapsss » N

---t#‘-p #ﬂ“ﬁ“"-*' #'ﬁ-

== =R TFEETH 1l il

e T YR

28.
Rafat MALCZEWSKI (1892-1965)

Podworko, 1927

olej, tektura; 61,5 x 78,5 cm;
sygn.idat. p. d.: Rafat Malczewski/ 1927
obraz dwustronny

Cena wywotawcza 50 000 zt
Estymacja 70 000-90 000

26

Obraz ,Podworko’, datowany na 1927 rok, pochodzi z najlepszego
okresu w tworczosci malarza. W Stowniku Artystéw Polskich czyta-
my:,miedzy 1926 a potowa lat 30-tych osiggnat Malczewski petnie
artystycznej dojrzatosci i ugruntowat swoj oryginalny, samorodny
styl, tworzac silnie stylizowane, dekoracyjne obrazy, budowane
szerokimi ptaszczyznami, uproszczonymi liniami i zywym, I$nigcym
kolorem”. Jednoczesnie wpisuje sie w nurt realizmu ,naiwnego’,
ktérego artysta byt reprezentantem. Charakteryzowat sie on m. in.
przedstawianiem rzeczywistosci w sposéb przestylizowany, a przez
to nieco odrealniony. W okresie powstania obrazu Malczewski czer-
pat inspiracje m. in. z zatozeri kubizmu i futuryzmu, co przektadato
sie na stosowang geometryzacje i uproszczenia form. W obrazie
wida¢ takze zaakcentowanie konturu i linii. Catos¢ sprawia przez
to wrazenie nieco przerysowanej i ,sztucznej” Stanistaw Ignacy
Witkiewicz w artykule do wystawy Rafata Malczewskiego w Domu
Sztuki w Warszawie w 1928 roku, celnie charakteryzuje oryginal-



ny styl artysty: Swiat przedstawiany przez Malczewskiego nie jest
Swiatem fantastycznym — jest to ten nasz codzienny $wiat, bez zad-
nej formalnej stylizacji w jakimkolwiek kierunku, przedstawiany re-
alnie, tylko jakby w lekkiej karykaturze i deformacji, majacej Zrodto
swe nie w wymaganiach formy, tylko w psychologii zyciowej twér-
cy [...]. Dotaczaja sie momenty nastrojowe, ale specyficzne: po-
twornos¢ pospolitosci i pospolitos¢ dziwnosci i wynikajaca z nich,
réwniez réznokierunkowa, deformacja ksztattéw [...]. To wszystko,
w pofaczeniu z realnym odrobieniem przedmiotéw przedstawia-
nych, daje ten wynik, Ze patrzac na obrazy Rafata Malczewskiego,
mimo iz wszystko pozornie pozostaje tym samym, jestesmy w zu-
petnie innym Swiecie, przypominajacym wizje narkotyczne pod
dziataniem pewnym alkaloidéw lub tez senne marzenia ze spote-
gowang rzeczywistoscig"

0d 1917 roku do wybuch Il wojny Swiatowej, artysta mieszkat w Za-
kopanem. Tam m. in. wykonywat projekty oprawy scenograficznej

..,r' y
_ SEPPUTCRRTIE Ay N

dlaTeatru Formistycznego (w tym do dramatéw Witkacego). W roku
1927, kiedy powstat omawiany obraz, malarz aktywnie uczestniczyt
W zyciu artystycznym. Zostat cztonkiem stowarzyszenia,Modta’, za-
tozyt w Zakopanem Komitet Budowy,,S'Wiqtyni Sztuki” Artkom, kto-
ry miat by¢ domem dla artystdw. Poza tym, zorganizowat,Wystawe
Niezaleznych’, jako bojkot wobec dziatalnosci Towarzystwa Przyja-
ciét Sztuk Pieknych w Krakowie. Swoje prace zaprezentowat takze
na ,Wystawie Wspotczesnego Malarstwa Polskiego w Muzeum
Ateneum w Helsinkach i Szkole Przemystu Drzewnego w Zakopa-
nem. Rok pdéZniej, Rafat Malczewski prezentowat swoje prace na in-
dywidualnej wystawie w Warszawie oraz uczestniczyt w wystawie
miedzynarodowej w Wiedniu. W 1928 roku artysta — z zamitowania
taternik, wydat ksiazke ,Narkotyk gor”.

Malczewski zdobyt popularnos¢ m. in. jako pejzazysta. Doskonata
praca ,Podworko’, prezentujaca scene rodzajowa, pokazuje zainte-
resowanie artysty takze innymi motywami.

27



= -

29.
Stanistaw WYSPIANSKI (1869-1907)

Portret Edwarda Broel-Platera Prezentowany rysunek jest portretem Edwarda Broel-Platera, szkol-
nego kolegi Stanistawa Wyspiariskiego. Powstat w okresie, kiedy
Wyspianski byt w trakcie rocznej podrézy po Galicji i Kielecczyznie.
Podczas niej pomagat przy inwentaryzacji, opisywaniu zabytkow
oraz wykonywat liczne szkice. Portrety niezwykle czesto pojawiaty
sie w tworczosci artysty.

otéwek, papier; 29,5 x 21,5 cm w $w. p-p,;
sygn. |. d.: St. Wyspiariski;
sygn.idat. p.d. St. Wyspiariski/ 1888

Cena wywofawcza 55 000 zt
Estymacja 60 00070 000 Obraz pochodzi z kolekcji Rézy z Radziwittdw Broel-Plater

28



30.
Alfons KARPINSKI (1875-1961)

Portret Bronistawy Kumanieckiej

gwasz, akwarela, papier; 48 x 63,5 cm w $w. p-p.;
sygn. p. d.: a.karpiriski

Cena wywotawcza 50 000 zt
Estymacja 60 000-70 000

Portrety, obok martwych natur stanowia sztandarowga tematyke
malarstwa Alfonsa Karpinskiego. Artyste zalicza sie do wybitnych
portrecistdw, nie tylko ze wzgledu na doskonata technike, ale jak
opisuje Artur Schroeder ,zdolno$¢ uchwycenia indywidualnosci
modela i zrozumienie jego wiasciwosci fizycznych i psychicznych,
powage w traktowaniu swego rzemiosta artystycznego”. Gtéwnga
role w portretach Karpifskiego odgrywaty kobiety. Artysta w nie-
zwykty sposob potrafit odda¢ tajemniczo$¢ i subtelnos¢ kobie-
cej natury. Trafnie przedstawia to Schrdeder: ,przede wszystkim
jest Karpinski portrecista kobiecym i piewca ciata kobiecego
z wyrazng domieszka zmystowego podejécia do swych modeli,

co zupetnie nie ma by¢ zarzutem”. Podobno modelki darzyty go
szczegdlng sympatia i pozowaty mu z przyjemnoscia. Karpinski
widziat w kobiecie ,wiecej kokieterii niz duszy, wiecej ukrytej na-
mietnosci, niz spokoju”. Jednoczesnie ta zmystowos¢ byfa przez
artyste ukazywana nienachalnie i z wyczuciem.

,Portret Bronistawy Kumanieckiej” charakteryzuje sie subtelna,
pastelowa kolorystyka oraz starannoscia i prostotg wykonania.
Réwnoczesnie intryguje spojrzenie kobiety, nie wiadomo: ko-
kieteryjne czy zamyslone. Prezentowany obraz ukazuje cha-
rakterystyczne dla Alfonsa Karpifskiego podejscie do tematyki
portretowe;.

29



31.
Rafat MALCZEWSKI (1892-1965)

Pejzaz gorski

akwarela, papier; 34 x 50,6 cm;
sygn. |. d.: Rafat. Malczewski

Cena wywofawcza 18 000 zt
Estymacja 20 000-25 000

Malarstwo pejzazowe byfo charakterystyczne dla twdrczosci Rafata
Malczewskiego. Szczegdlnie bliskie mu byty widoki gorskie. Jako
taternik i wielki pasjonat gor, nie tylko czynit je tematem swoich
obrazéw, ale réwniez tekstéw literackich. Warto podkresli¢, Ze tak-
7e na emigracji, w jego pracach pojawiaja sie gorskie motywy.
Co ciekawe, pejzaze w twdrczosci artysty to takze te przemystowe
czy inspirowane licznymi podrézami (m. in. do Brazylii czy Stanéw
Zjednoczonych). Omawiana praca powstata w technice akwareli.
Jak podaje Stownik Artystow Polskich: ,0sobna grupe w malarskim
dorobku Malczewskiego stanowia jego akwarele malowane bez-
posrednio z natury rozwodniong farba, lekkie i czyste zapisy oso-
bistych kontaktéw z otaczajgcym swiatem”. Trafnym komentarzem

30

do prezentowanej pracy sg stowa Ireny Kossowskiej, ktéra charakte-
ryzujac pejzaze Malczewskiego zwrocita uwage, ze dzieki zblizonej
substancjalnosci poszczegdlnych elementéw pejzazu — obtokdw,
o$niezonych gdrskich szczytdw, pél i strumieni — oraz krystalicznej
przejrzystosci atmosfery wciagajacej wzrok widza w giab kadry,
obrazy te zyskujg wymiar metafizyczny i monumentalny zarazem”
Sam artysta méwiac o akwareli, podkreslat, ze stanowi specyficzne
Jnotatki z licznych widczeg i wycieczek” Powstawaty jako swia-
dectwo emodji | wrazen towarzyszacych artyscie w konkretnym
momencie. To, ze s3,lzej strawne” i ,niepodejrzanie pogodne’, do-
dawato im tylko uroku. Obraz ,Pejzaz gorski” jest tego przykfadem
i interesujaca prezentacja talentu artysty.



32. ,
Jozef KIDON (1890-1968)

Mnich nad Morskim Okiem, 1927

olej, tektura; 63 x 49 cm;
sygn. idat. . d.: Kidori — Zakopane 1927

Cena wywotawcza 6 500 zt
Estymacja 8000-9 000

Twiarczos¢ Jozefa Kidonia w duzej mierze stanowig portre-
ty, czesto 0séb znanych i zastuzonych (w tym szczegdlnie
wizerunki kobiece). Tym bardziej wiec prezentowany pej-
zaz daje spojrzenie na inny wymiar malarstwa tego artysty.
Malarz namalowat go w roku 1927, ktéry byt istotny w jego
biografii ze wzgledu na przeprowadzke do Katowic. Slask
okazat sie waznym przystankiem w artystycznej dziatalno-
$ci Kidonia. Tutaj, w 1929 roku, powstat Zwiazek Zawodo-
wych Artystow Plastykéw na Slasku, w ktérym artysta byt
cztonkiem zarzadu. Lata 20-te w tworczosci Kidonia to tak-
ze m. in. pierwsza indywidualna wystawa w Towarzystwie
Przyjaciét Sztuk Pieknych (1921 rok) czy podréze do Wroch
(1923 rok).

33.
Jozef SWIRYSZ-RYSZKIEWICZ

'--';‘ ! 1} (1888-1942)

Jesien, 1916

olej, tektura malarska; 53 x 78,2 cm;
sygn.idat. p. d.: Kochanemu Julowi Dunikowskiemu / szczery
przyjaciel JozSwirysz-Ryszkiewicz 1916

Cena wywotawcza 14 000 zt
Estymacja 16 000-18 000

Obraz,Jesien” powstat w trakcie | wojny $wiatowej. Artysta
od 1914 roku stuzyt w Legionach Polskich Jézefa Pitsudskie-
go jako utan w 2. Szwadronie kawalerii Il Brygady. To ten
okres w jego twdrczosci Stownik Artystow Polskich okresla
jako istotny. Z wojskiem byt niezwykle mocno zwigzany
(np. byt adiutantem ministra spraw wojskowych generata
Kazimierza Sosnkowskiego). W roku powstania obrazu Swi-
rysz-Ryszkiewicz zostat awansowany na chorazego. Uczest-
niczyt rdwniez w wystawie malarstwa legionowego. Sceny
rodzajowe z korimi czy widokami dwordw, takie jak w opi-
sywanej pracy, byty popularne wsrdd artysty. W Stowniku
Artystéw Polskich czytamy: ,Ryszkiewicz czesto umieszczat
akcje posrod sniegow i mgiet, wybierat pore brzasku albo
noc z poswiatg ksiezyca; rysowat postaci i konie jako ciem-
ne, czasem rozmyte sylwety na tle krajobrazu. Praca,Jesien”
nawiazuje do tej stylistyki.




34.
Tadeusz MAKOWSKI (1882-1932)

Dziewczynka w sukni
z marynarskim kotnierzem

olej, ptétno; 23 x 16 cm;

Obraz posiada ekspertyze dr Stefanii Krzysztofowicz-Kozakowskiej
z dnia 20 sierpnia 2009 roku.

Literatura: Wiadystawa Jaworska ,Tadeusz Makowski. Zycie i twor-
cz05¢", Osselineum 1964, str. 330, poz. 205

Cena wywotawcza 34 000 zt
Estymacja 40 000-48 000

Prezentowana praca wpisuje sie w serie portretéw dzieciecych na-
malowanych przez Tadeusza Makowskiego w latach 1918-1920.
Opisywany obraz wykazuje podobiefstwo do pracy,Wiejska dziew-
czynka w czerwonej czapeczce’, powstatej w tym samym czasie.

W okresie miedzy 1918 a 1922 rokiem Tadeusz Makowski stworzyt
szereg studiow portretowych dzieci. Wczedniej przedstawiane byty
one dos¢ rzadko, wtedy staty sie najwazniejszymi, pierwszoplano-
wymi postaciami. Miedzy 1918 a 1919 rokiem wizerunki gtéwek
dzieciecych tworzone byty na niewielkich formatach, zwykle na de-
sce, dykcie, czasem na ptétnie. Miaty charakter szkicowy, jakby sta-
nowity dopiero przygotowanie do portretdw, ktore jednak nigdy nie

32

powstaty. Szczegolng uwage zwraca sposéb malowania dzieciecych
oczu — o podtuznym kroju, ptasko, jakby bez powiek oraz ich cien-
kie, uniesione brwi. Byty to jedne z typowych dla stylu Makowskiego
sposobdw przedstawiania twarzy. Jak pisze Wiadystawa Jaworska:
L,Charakterystyczng cechg poczatkowych portretéw dzieciecych jest
pewna ponad ich wiek powaga, zamyslenie malujace sie w podnie-
sionych oczach, rozchylonych ustach. Niekiedy jakas niedziecinna
troska wyraza sie w smutnym pochyleniu gtowy, opuszczonych
drobnych ramionach. Nie s3 to dzieci fadne, pielegnowane, piesz-
czone” Dos¢ istotne zmiany nastepuja na przetomie 1919-1920 roku.
Wtedy artysta wprowadzit,,uproszczenie dzieciecej fizionomii; rysu-
nek stat sie delikatniejszy, faktura spokojniejsza, gtadsza, modelunek
mniej kontrastowy”. Sposéb malowania, pewne odrealnienie przed-
stawianych postaci powodowato wrazenie postugiwania sie przez
artyste ,jakby dziecinng linig pozyczong z kajetow ludzi do lat sied-
miu”. Rdznica nastapita tez w stosowanej przez artyste kolorystyce.
Poczatkowo w dzieciecych portretach dominowaty barwy ciemne,
pbZniej stawaty sie one coraz jasniejsze (np. w tonadji szarosci czy
rézu). Silniejsze kontrasty kolorystyczne pojawity sie okoto roku 1922
(np. w obrazie ,Dziewczynka w pomaraficzowej bluzce”). Makowski
traktowat matych modeli na réwni z dorostymi, z szacunkiem i zycz-
liwoscia. Byt wrazliwy na ich przezycia i emocje, a nawet potrafit pa-
trze¢ na $wiat ich oczami, jak ujat to A. Wieczorkiewicz. Makowski jest
postrzegany jako jeden z najwazniejszych malarzy dzieci. Tematyka
ta byta bliska réwniez Jackowi Malczewskiemu, Wiastimilowi Hofma-
nowi, Stanistawowi Wyspiariskiemu czy Witoldowi Wojtkiewiczowi.



35.
Wilastimil HOFMAN (1881-1970)

Robotnicy, 1929

olej, ptétno; 71 x 100,5 cm;
sygn.idat. p. g.: Wiastimil Hofman / 1929

Cena wywotawcza 45000 zt
Estymacja 50 000-60 000

Portrety stanowig istotng czes¢ dorobku artystycznego Hofmana.
Okreslane sg nawet jako najwazniejsza dziedzina jego twoérczo-
sci. W latach 20-tych byty to gtdéwnie wizerunki dzieci. W swoim
malarstwie czesto przestawiat takze wizerunki chtopéw, nedzarzy.
Tym samym ze starosci, biedy, brzydoty uczynit temat wyraZnie
obecny w swojej tworczosci. Artysta pozostawat pod ogromnym
wptywem swojego wielkiego nauczyciela — Jacka Malczewskiego.
W obrazach Hofmana, réwniez w prezentowanych ,Robotnikach’,
niezwykle wazne jest przedstawianie emocji i wewnetrznych
przezy¢ portretowanych oséb. Charakterystyczna dla jego twér-
€z0sci jest rowniez gteboka symbolika. W prezentowanym obrazie
dostrzec mozna nie tylko kunszt techniki malarskiej, ale réwniez
zadume, nostalgie niezwykle wyraZnie zarysowang na twarzach
dwdch starcéw. Omawiana praca pochodzi z okresu, kiedy Wla-
stimil Hofman otrzymat Ztoty Medal za zastugi na polu sztuki i Zto-
ty Medal na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu. W roku
1929 miata miejsce réwniez wystawa monograficzna w Pradze
i Morawskiej Ostrawie.

33



34

36.
Roman BRATKOWSKI (1869-1954)

Zaglowki

olej, ptyta; 48,5 x 68 cm w Swietle ramy;
sygn. |. d.: R Bratkowski

Cena wywotawcza 3 000 zt
Estymacja 4 000-5 000

Pejzaze byly jednymi z ulubionych motywéw w twdrczosci Ro-
mana Bratkowskiego. Artysta posiadat duzg wrazliwos¢ i talent
w przekfadaniu wrazer z obserwacji natury na ptétno malarskie.
Janusz Derwojed scharakteryzowat pejzaze Bratkowskiego jako
,doskonale skomponowane i wykofczone, przepojone nastrojem
subtelnej melancholii”. Prezentowany obraz ,Zagléwki” potwierdza
te spostrzezenia.

37.
Henryk EPSTEIN (1891-19447)

Martwa natura z ananasami

olej, ptétno; 40,2 x 50 cm;

sygn. l. d.: H.Epstein;

na odwrocie nalepka niemiecka z Diisseldorfu, nalepka,Originalge-
malde”z nazwiskiem i tytutem pracy po niemiecku oraz tytut pracy
po francusku

Cena wywotawcza 20 000 zt
Estymacja 22 000-24 000

Martwe natury dosy¢ czesto byty motywem malarskim w tworczo-
$ci Henryka Epsteina. W sposobie ich malowania mozna dostrzec
inspiracje postimpresjonizmem, fowizmem i kubizmem. Martwe
natury z lat 20-tych opisywane s3 jako ,ujete lekko z géry. Owoce
(zwhaszcza jabtka), rosliny i proste przedmioty [...] ustawione na ni-
skim stoliku [...] malowane byty w do$¢ ciemnej, cieptej tonadji, za-
pewne w sztucznym swietle. Szczegdty zostaty precyzyjnie oddane
za pomoca walorowego modelunku, ksztatty zas ujete wyrazistym
konturem’. Martwe natury z drugiej potowy tej dekady charaktery-
ZUjg sie jasniejszg tonacjg i mocniejszg fakturg stosowanych plam.
Wsrdd elementdw towarzyszacych martwej naturze na obrazach
Epsteina pojawiajg sie takze ptaki (malowane w nurcie ekspresjo-
nizmu) i ryby (np. w pierwszej potowie lat 30-tych). Prezentowana
,Martwa natura z ananasami” jest ciekawym przyktadem tworczo-
$ci Henryka Epsteina.



38.
Eugeniusz ZAK (1884-1926)

Gtowa mtodzienca, ok. 1923

olej, ptétno; 27,3 x 22,5 cm;
sygn. |. d.: Fug. Zak

Cena wywotawcza 58000 zt
Estymacja 65 000-70 000

Obraz wystawiany na indywidualnej wystawie artysty w Galerie
Davambez w Paryzu w 1925 1.

Literatura: Barbara Brus-Malinowska ,Eugeniusz Zak. 1884—1926,
[katalog wystawy monograficznej]’, Muzeum Narodowe w Warsza-
wie, Warszawa 2004, str. 143, poz. 187 (il. barwna)

,Glowa mitodzierica” powstata w okresie, kiedy Zak zamieszkat w Pa-
ryzu oraz zatozyt wiasng galerie sztuki,Gallerie Zak” W 1922 roku
artysta podjat decyzje o wyemigrowaniu z Polski i udat sie najpierw
do Berlina, a péZniej do Bonn (tam zaprojektowat dekoracje wnetrz
w domu architekta Fritza Augusta Breuhausa). W tym samym roku
rozpoczeta sie jego wspodtpraca z czasopismem ,Kunst und Deut-
sche Dekoration” Kobiece i meskie gtowy bardzo czesto pojawiaja
sie w jego malarstwie. Tworzone byty zaréwno w technice olejnej,
jak i technikami mieszanymi. Lata 20-te w jego twdrczosci charak-
teryzowaly sie tworzeniem wizerunkow arlekindw czy samotnikéw,
o wydtuzonych proporcjach, gietkich sylwetkach i teatralnych po-
zach. Dato sie w nich dostrzec takze nute melancholii i niepokoju.

35



L0 U T O U LIRS N S

= '_--_f:l- B L e e T

39.
Stanistaw LENTZ (1861-1920)

Portret kobiety, ok. 1891-92

olej, tektura; 24 x 16,5 cm;
sygn. p. g. St. Lentz.

Obraz wystawiany i ujety w katalogu: ,Doroczna Wystawa Malar-
stwa Polskiego i Europejskiego, 23 lipca-30 wrzesnia 2012"; Sopocki
Dom Aukcyjny, 2012, str. 8., poz.2.

Bibliografia: Portret kobiety poprzedzit szkic ,Gtéwka kobieca” re-
produkowany w publikacji ,Stanistaw Lentz 1861-1920, katalog
wystawy monograficznej” pod red. Liji Skalskiej-Miecik, Muzeum
Narodowe w Warszawie 1976 ., il. 2, kat. 1,7

Cena wywotawcza 16 000 zt
Estymacja 20 000—-24 000

Prezentowany obraz Stanistawa Lentza pochodzi z okresu, kiedy
artysta rezygnowat ze scen rodzajowych, typowych dla malarstwa
monachijskiego, na rzecz malowania postaci ludzkich i tematyki
realistycznej, zwigzanej z miejskim zyciem. W tym czasie widac tez

36

-

L S .+ =

~

K
&€
kN
k
K
6
|
;
L
t

oy

niewielki wptyw nurtu kolorystycznego. W latach 90-tych XIX wieku
to wiasnie malarstwo portretowe byto gtéwnym obszarem zainte-
resowan artysty, doprowadzito do wypracowania przez Lentza uni-
kalnego stylu i doskonatosci w ukazywaniu portretowanych oséb
(za wizerunek Adolfa Swiecickiego z 1894 roku zostat odznaczony
srebrnym medalem na wystawie sztuki wspdtczesnej we Lwowie).
Tworzone wowczas portrety meskie i rzadziej kobiece, umieszcza-
ne poczatkowo byly na tle pejzazu. Artysta potrafit perfekcyjnie
oddac¢ charakterystyke modeli, zwracajac réwniez uwage na ich
cechy psychiczne. Jak pisze A. Melbechowska-Luty ,postugiwat sie
bezbfednie opanowang technika, syntetyzowat forme, eliminujac
z obrazéw wszelkie zbedne szczegoty, swobodnie réznicowat ukfa-
dy kompozycyjne. Jego ptétna malowane najczesciej szerokimi po-
ciagnieciami pedzla, o gestej i nasyconej materii, utrzymane s3 na
0got w ciemnej, monochromatycznej tonacji (brazy, czernie, szaro-
$ci, ciemne zielenie), rozjasnionej w partiach twarzy, rak i fragmen-
tow ubioru” W tym czasie przedstawiat tez wizerunki warszawskich
Zydow (np.,Zyd przekupien”) i po raz pierwszy zwrécit sie w kie-
runku tematyki proletariackiej (,W kuzni”). W pézniejszym okresie
artysta inspirowat sie w swojej tworczosci malarstwem holender-
skim XVII wieku. Lentz tworzyt réwniez wiele karykatur portreto-
wych. ,Portret kobiety” wykonany m. in. w brazach i zieleniach jest
przykfadem mistrzostwa i niezwyktego talentu artysty.



40.
Aleksander KOESTER (1864-1932)

Kaczki

olej, ptétno naklejone na tekture; 44,5 x 56 cm;

napis p. d.. A KOESTER;

na odwrocie pieczatka niemiecka: Aus dem Nachlass des A. Koester
Kunstmalers Diessen a./A.

Praca pochodzi ze spuscizny artysty. Po jego $mierci oznaczona pie-
czecig spadkobiercy obrazéw — Petera Koestera

Cena wywotawcza 80 000 zt
Estymacja 95 000-110 000

Aleksander Koester byt wybitnym malarzem niemieckim. Prezen-
towane ,Kaczki” s przykfadem najbardziej charakterystycznego
motywu malarskiego w twdrczosci artysty — ptactwa wodnego.
Malarz potrafit w mistrzowski sposéb przedstawi¢ réznorodnosc¢
ptasich piér. Tematyka ta przyniosta mu jednocze$nie duza popu-
larnos¢ (z tego powodu byt réwniez znany jako kaczka Koester”).
Pomyst na ten watek narodzit sie prawdopodobnie ok 1896 roku,
kiedy po studiach Koester zamieszkat w znanej miejscowosci arty-
stycznej Potudniowego Tyrolu — Klausen.

37



ISR R R R R EEEREER R R RN L.

AHNRE AR AN AR

YYEYNTENNYYNTY )
AE T o __' ] ___'. - ":_“_ b _._' _".'.' )

TTTTTTTTTTITTI I FT I T T I T I I T I T T I I T I T T T I T T T I T T I T T T T
e - \
T S P PV S S S S i

Tiia

-
—
—
—
-
—
-
—
-
-
-
—
-
-
-
-
-
-
-
—
E
-
-
-
-
-
e
-
-
-
-
-
=
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
=
=
-
-
-
-
-
=
&
=
-
-
=
=,

IR RN RN NS NN

AT PN I iy FTTETFTITOITTITTTI R ooITT

e TR R AR

ST RRRRERRRY

-.l'llHIIIillIIIIIIIIIFF!F!Il:llllllllllllllillllllll.ll.lll;lllll“;llllldJlllllli.lllIIl“llilljlln!;.l'l]rl]:l!;ilai.

41. Portret kobiety autorstwa Jana Hrynkowskiego mozna zaliczy¢

do stosunkowo wczesnego etapu w jego twdrczosci. Powstat trzy
Jan HRYNKOWSK] (1891-1971) lata po ukonczeniu przez niego Akademii Lotha w Paryzu. W roku
Portret, 1925 powstania prezentowanej pracy, Hrynkowski uczestniczyt w wysta-

wie Zwiazku Polskich Artystéw Grafikéw w Pradze i wystawie Ce-
chu Artystéw Plastykéw Jednorog w Towarzystwie Przyjaciot Sztuk
Pieknych w Krakowie. Tadeusz Dobrowolski opisujac portrety arty-
sty zwrécit uwage, ze ,w jego postaciach podobierfstwo portreto-
Cena wywotawcza 7 000 zt we nie gra powazniejszej roli”. Istotniejsza byta dbatos¢ o kompozy-
Estymacja 9 000-11 000 cje. Intensywna kolorystyka pojawia sie m. in. w portretach artysty
w latach 30-tych. W opisywanej pracy, datowanej na rok 1925, kolor
juz odgrywa wazna role i nadaje mu wyjatkowy charakter.

olej, ptétno; 80 x 65,5 cm;
sygn. idat. p. g.. JHrynkowski. / 925.

38



!

o
e

__-"" .Ip’h'&' -

o -

o Ty ey o T e

et

e T

ST

S
e e

IR S e g O S R e

AT A

42,
Henryk HAYDEN (1883-1970)

Pejzaz

olej, ptétno; 54 x 65 cm;
sygn. p. d.: Hayden

Cena wywotawcza 38 000 zt
Estymacja 45 000-55 000

Tematyka pejzazowa przeplatata sie niemal przez catg dziatalnos¢
artystyczng Henryka Haydena. Artysta, ktory wiekszo$¢ swojego
zycia spedzit we Frangji, krajobrazom tego kraju w naturalny spo-
séb poswiecit najwiecej miejsca. Podczas pobytu w Bretonii, dzieta
artysty z motywem pejzazowym charakteryzuija sie nasyconym ko-
lorem i jak okreslit Artur Winiarski: ,ewokuja liryczna pustke i nostal-
gie” Jeden z uczniéw Haydena — Pierre Célice zwraca z kolei uwage
Na uproszczenia stosowane przez artyste:,mam na mysli krajobrazy
w czerwonych tonacjach, gdzie niebo nie jest juz prawdziwym nie-
bem, lecz intensywnie niebieskim akcentem, ktéry ma kontrasto-
wac z czerwienig gleby. To raczej zmaganie sie barw niz opis. Detale
zacieraja sie, obraz staje sie mniej szczegotowy”. Opis ten doskonale
odpowiada prezentowanej pracy,Pejzaz"

43.
Natan GRUNSWEIGH (1880-1966/1977?)

Cinema

olej, tektura; 22,8 x 22,5 cm w $w. p-p,;
sygn. | d.: Grunsweigh

Cena wywoftawcza 12 500 zt
Estymacja 15 000-18 000

Pejzaze Natana Grunsweigha byly inspirowane postimpresjo-
nizmem. W latach 20-tych, jak pisze Jerzy Malinowski i Barba-
ra Brus-Malinowska miaty charakter ,statycznie ujetych pejzazy
7 przedmies¢ o precyzyjnie uwydatnionym, zgeometryzowanym
konturze i zielonobrunatnym kolorycie” W przedstawianej pracy,
mimo ze nie jest datowana, mozna dostrzec nawigzanie do tego
opisu. W kolejnej dekadzie Grunsweigh w swoich pejzazach stoso-
wat zywsza kolorystyke, zréznicowana fakture, a tym samym obrazy
te byty bardziej ekspresyjne”,,Cinema” wpisuje sie w zainteresowa-
nie artysty motywem pejzazowym

39



|
ffl

44,
Henryk LANGERMAN (1896-1944)

Le Maquillage (Makijaz), 1925

olej, ptétno; 64 x 53 cm;
sygn.idat. p.d.. H. Langerman / Paris 1925

Cena wywotawcza 50 000 zt
Estymacja 60 000—-80 000

Praca Henryka Langermana ,Le Maquillage” namalowana w rok
po przyjezdzie do Paryza, nalezy do najbardziej interesujacych ze
wzgledu na wartos¢ artystyczng i ciekawa historie.,Le Maquillage”
byt ukryty pod obrazem Franza Melchersa - znanego malarza po-
chodzenia niemieckiego. Obaj artysci spotkali sie w Paryzu.

Praca Melchersa znalazfa sie w posiadaniu jednej z galerii sztuki
w Antwerpii. Kiedy w latach 80-tych XX wieku obraz Melchersa zo-
stat poddany konserwadji, odkryto pod nim kolejne ptétno — dzieto
Langermana. Przyczyna ukrycia,Le Maquillage” podczas wojny byto
zydowskie pochodzenie artysty.

40

Obraz jest jednym z dwdch odnalezionych dziet Henryka Langer-
mana (obok,Szachistéw”) z bogatej kolekcji malarstwa Karola Katza
— czotowego Iwowskiego kolekcjonera, mecenasa sztuki i przemy-
stowca. Wielko$¢ zbioru, zaginionego w trakcie Il wojny Swiatowe),
szacuje sie na okoto 800 obrazéw i akwarel, takich Zydowskich mala-
rzy, jak Joachim Weingert, Fryderyk Kleinmann, Henryk Langerman.
Katz nalezat do Iwowskiego Kofa Mitosnikéw Sztuki Zydowskiej.
Wspierat finansowo mtodych twércdw, takze autora,Le Maquillage”.
Portrety byty jednymi z licznych motywoéw malarskich w tworczosci
artysty. Piekny portret kobiety wpisuje sie w zatozenia artysty od-
nosnie pracy tworczej:,w pracach moich uwzgledniam konstrukcje,
kompozycje, réwnowage barw, rytm linii i spontanicznego ruchu,
perspektywe malarska, problem swiatfa i cieni, osobista fakture ma-
larska. Syntetyzuje to wszystko w ten sposob, ze staram sie osiggnac
przy uzyciu minimum srodkéw maksimum wyrazu’.

W opisywanym obrazie to wiasnie prostota motywu, z wyczuciem
dobrana gama barwna i talent artysty, sprawiaja ze praca jest zali-
czana do najciekawszych w jego dorobku.



45,
Wtodzimierz TERLIKOWSKI (1873-1951)

Kwiaty w wazonie, 1923

olej, ptétno; 60,2 x 92 cm;
sygn.idat. p.g. 1923/ Terlikowski;
sygn.idat. p.d.: 1923/ Terlikowski

Cena wywotawcza 28 000 zt
Estymacja 32 000-37 000

Martwe natury to jeden z najpopularniejszych tematéw malowa-
nych przez Wiodzimierza Terlikowskiego. ,Kwiaty w wazonie” sg
przyktadem jego tworczosci w poczatkach drugiej dekady XX wie-
ku. Artysta stosowat barwy zywe, zestawiane kontrastowo, a,formy
budowat grubo, impastowo ktadziong plama barwng” O wyjatko-
wej wartosci jego prac, swiadczy fakt zakupu przez rzad francu-
ski do Galerii Luksemburskiej jego martwej natury w 1920 roku
(,dzienniki francuskie poswiecaja Terlikowskiemu chlubne wzmian-
ki"). W tym samym roku, artysta zostat mianowany kawalerem Legii
Honorowej. Malarz byt mocno zwiazany z Paryzem (zamieszkat tam
w 1911 roku). W latach 20-tych XX wieku Terlikowski uczestniczyt m.
in. w wystawie artystow polskich w Galerie Montaigne (1921 1) czy
w wystawie w warszawskim Towarzystwie Zachety Sztuk Pieknych,
obok Pronaszki i Zawadzinskiego (1922 r.). Wystawa obrazéw Terli-
kowskiego miata réwniez miejsce w Galerie La Boétie w roku 1921.



46.
Henryk GOTLIB (1890-1966)

Na balkonie

olej, ptétno; 61 x 50 cm;
sygn. |. d.: Henryk Gotlib

Cena wywofawcza 30 000 zt
Estymacja 40 000-45 000

42

Dla Henryka Gotliba kolor byt jednym z najwazniejszych zagadnien
malarskich. Istote struktury obrazu stanowito wzajemne oddziaty-
wanie tondw barwnych, czasem mocnych, gtebokich, jarzacych sie
wewnetrznym swiattem, kiedy indziej jaskrawych lub zmatowia-
tych, zgaszonych’, czytamy w Stowniku Malarzy Polskich. Opisywa-
ny obraz ,Na balkonie” jest ciekawym przyktadem talentu Gotliba.
Ze wzgledu na zastosowane barwy (zielenie, Zotcie, czerwienie)
praca ta moze pochodzi¢ z lat 40-tych XX wieku. Charakteryzuje
sie ponadto subtelnoscig przedstawienia. Gotlib byt zwolennikiem
przelewania na ptétno artystycznych wyobrazen, a nie odwzoro-
wywania rzeczywistosci, stad ,Na balkonie” widzimy delikatnie roz-
myte kontury czy brak nadmiernej dbatosci o szczegdty. Najwaz-
niejszy pozostaje kolor oraz wrazenie jakie wywotuje na odbiorcy.



47.
Zygmunt MENKES (1896-1986)

Martwa natura z melonem

olej, ptétno; 54,5 x 65 cm;
sygn. prawy $rodek: Menkes

Cena wywotawcza 40 000 zt
Estymacja 50 000-60 000

,Martwa natura z melonem” pokazuje, jak wazny w twdérczosci
Menkesa byt kolor. Obok intensywnosci barw, w opisywanym ob-
razie zwraca uwage pospiech w naktadaniu koloru i zywiotowos¢
malowania. Potwierdza to Stownik Malarzy Polskich, ktéry o ekspre-
sji artysty pisze: ,zaczat budowac formy wytgcznie plamg barwna,
nakfadajac farbe szybko i spontanicznie. Gama kolorystyczna ule-
gta zawezeniu do mocnych, nasyconych brazéw, zétcieni, czerwie-
ni, zieleni i aksamitnej czerni”. Warto réwniez podkresli¢ znaczenie
przestrzeni kompozycyjnej, ktére jak w przypadku ,Martwej natury
z melonem’, ,wypetniaty dekoracyjne desenie tkanin”. Prezentowa-
na martwa natura jest odzwierciedleniem talentu artysty.

43



g o LY T TR -
'. - | o g .Y i ] o = . - A
™ - - y - -
e .

.'Ii"‘---‘-.‘t‘.lt'."- T4 t'fd'i'.?- -r Y L A H": vt

B =l

SR IR G NS TGN TSI NN P NN,

o g L # g b & Wy - #ww . T o & Wy

48.
Jan RUBCZAK (1884-1942)

Dama z apaszka

olej, ptétno; 83 x 65,5 cm;

sygn. p. d.: Rubczak Portrety w malarstvvig Jang Rubczaka PQjavvia’ry sie s{poradycz'nie.

,Dame z apaszka”mozna wiec traktowac jako prace unikalna. Wsréd
Cena wywotawcza 17 000 zt znanych portretéw olejnych tego malarza znajduje sie np. wizeru-
Estymacja 25 000-35 000 nek Lucjana Rydla.

44



49,
Emil SCHINAGEL (1899-1943)

Gospoda, ok. 1930

olej, ptétno; 60 x 73 cm;

sygn. |. d.: Schinagel;

Obraz wystawiany i ujety w katalogu: Muzeum Nadwislarskiego
w Kazimierzu Dolnym: ,Kolonia Artystyczna w Krzemiefcu nad
lkwg’, 2010 1, str. 121 katalogu wystawy; Muzeum Narodowego
w Krakowie "Galeria Zywa": Zrzeszenie Artystow Plastykow “Zwor-
nik’, 2012 r.; Muzeum Gérnoslaskiego w Bytomiu, 2013 1. str. 46

Cena wywotawcza 36 000 zt
Estymacja 45 000-50 000

,Gospoda” jest unikatowg pracg Emila Schinagla, wielokrotnie eks-
ponowang na wystawach muzealnych. Artysta jako przedstawiciel
koloryzmu, ogromne znaczenie przyznawat barwie i efektom fak-
turowym. Jego kompozycje charakteryzuja sie ponadto nastrojo-
woscig i nawigzaniem do poetyki ekspresjonizmu. W opisywanej
pracy dostrzec mozna te wyznaczniki jego twdrczosci. ,Gospoda”
zwraca uwage nie tylko intensywna kolorystyka, ale tez stanowi
jeden z najciekawszych obrazéw Emila Schinagla.

45



o mae

- e, L sk

L

=

-
|
|

50.
Henryk HAYDEN (1883-1970)

Portret kobiety w bretoriskim czepcu

olej, ptétno; 46 x 61 cm;
sygn. |. d.: Hayden

Cena wywotawcza 65 000 zt
Estymacja 75 000-80 000

Bretonia oraz potudniowe rejony Francji byty miejscami, do kté-
rych Hayden czesto wyjezdzat na studyjne plenery i w ktérych
szukat inspiracji do swojej pracy tworczej. Bywat w takich miejsco-
wosciach, jak Pont-Aven, Le Pouldu czy Doélan. Poczatkowo por-
trety Haydena miaty dos¢ uproszczong forme, nastepnie tworzyt
je w realistycznej konwencji, czesto z odwotaniem do sztuki daw-

46

S
FETTEECERVERL e rs

f——— e —— =

nych mistrzow. W latach 20 i 30-tych typowa dla jego portretéw
byta masywnos¢ proporcji modelek, zastosowanie $wiattocienia
czy precyzyjne oddanie karnacji malowanych postaci. ,Portret
kobiety w bretoriskim czepcu” zachwyca zastosowang kolorysty-
ka i mistrzostwem wykonania. Jest jedng z najciekawszych prac
Henryka Haydena.



51.
Walter HEIMIG (1881-1955)

Kawiarnia

olej, sklejka; 56,4 x 56,4 cm;
sygn. I. d.: w. heimig

Cena wywotawcza 5 500 zt
Estymacja 7 000-9 000

Niezwykle urokliwa scena rodzajowa autorstwa niemieckiego arty-
sty Waltera Heimiga, jest interesujacym przyktadem jego tworczo-
sci. Malarz w charakterystyczny dla siebie sposéb tworzyt sylwetki
postaci, bez nadmiernej dbatosci o precyzyjne oddanie fizionomii
portretowanych oséb, jednak z wyjatkowga dla siebie subtelnoscia
i umiejetnoscig operowania $wiattem i barwa kolorystyczna. ,Ka-
wiarnia”jest pracg dobrze oddajaca uliczny gwar i nastréj miejskie-
go zycia.

52,
Ludvig JACOBSEN (1890-1957)

Scena rodzajowa, 1925

olej, ptétno; 35,5 x 45,5 cm;
sygn.idat. p.d.: Ludwig Jacobsen 25

Cena wywotawcza 2 500 zt
Estymacja 4 000-6 000

Obraz dunskiego malarza Ludviga Jacobsena charakteryzuje sie
pogodnym, nastrojowym przekazem. Scena rodzajowa z morskim
pejzazem w tle przywodzi na mysl regiony potudnia Europy (arty-
sta od lat 30-tych pracowat na Majorce). Prezentowana praca jest
ciekawym przyktadem dorobku artysty, ktéry rzadko pojawia sie na
polskim rynku antykwarycznym.

47



o

i

e L e e L Y LT T L

——

-

3 W e i sl

T
A

= L e 2
S 00 10 LY ) R P ey

o amwe -

kL
£
£
b
£
| Ik
£
;
i?
L
1
1
®
r
|
£
5
B

samAE didasassiEassssaseE el REEE -

A R el M L A A T R

5

e Fu Y u‘nh‘?F-"n'u"n WO deli)il l‘h Al 'li-i

¥
# il

e
o
-
e
w
-
-
-
"
*
-
b |
¥
"
w
»
»
»
-
»

i i
-

1"

53.
Aleksander STANKIEWICZ (1824-1892)

Wedrowny kobziarz, 1856

olej, ptétno; 70 x 59 cm;
sygn. idat. p.d.. A. Stankiewicz 1856 Roma

Cena wywotawcza 60 000 zt
Estymacja 70 000-80 000

Wedrowny kobziarz” Aleksandra Stankiewicza pochodzi z okresu, kie-
dy artysta przebywat w Rzymie. Malarz mieszkat tam przez znaczna
czes¢ swego 7ycia, stad liczne w jego malarstwie portrety mieszkari-
cow tego kraju oraz czeste nawigzywanie do rodzajowego malarstwa
wioskiego. Wedtug Tadeusza Dobrowolskiego w tworzonych wize-
runkach kobiecych, malarstwo Stankiewicza przypomina Grottgera,
aw scenach rodzajowych — Szczedrina. W jego dzietach znaleZ¢ moz-
na takze konwencjonalne portrety olejne i liczne sceny pasterskie.
Rzym, obok Monachium i Paryza stanowit wazne $rodowisko ma-
larskie XIX wieku. Artysci mieszkajacy we Wioszech zajmowali sie
gtéwnie malarstwem religijnym. Duzym wsparciem w ich dziatal-
nosci byta ksiezna Zofia Odescalchi z domu Branicka oraz polski
Zakon Zmartwychwstarncéw. Pod koniec | potowy XIX wieku we
Wihoszech wsréd kolonii polskiej obserwuje sie przeplatanie klasy-
cyzmu rzymskiego z pradem romantyczno-historycznym (lub bar-
dziej pseudoromantycznym). W tym czasie tworzono wioskie sceny
rodzajowe i typy ludowe, ktére byty obecne w malarstwie polskich
artystéw rowniez w Il potowie wieku. Miejscem spotkan srodowi-
ska artystycznego byta Caffe Greco, w ktérej prowadzono dyskusje
oraz czytano polska prase.

Obrazy Aleksandra Stankiewicza pokazywane byly w Akademii
Sztuk Pieknych w Petersburgu i Galerii Tretiakowa w Moskwie.

54,
Charles HOGUET (1821-1870)

Pejzaz, 1845

olej, deska; 34,5 x 28,5 cm;
na odwrocie napis: 1845. C. Hoguet

Cena wywotawcza 2 200 zt
Estymacja 4 000-5 000

Urokliwy pejzaz Charlesa Hogueta charakteryzuje sie interesujaca
gra Swiatta w partii nieba i nieco ciemniejszg kolorystyka w pozo-
statych partiach obrazu. Zamek na wzniesieniu, w otoczeniu rzeki
i drzew przywodzi na mys$l motywy rodem z epoki romantyzmu.
Prezentowany obraz potwierdza duzy talent artysty w zakresie
pejzazu, za ktéry byt szczegdlinie ceniony. W jego twadrczosci widac
inspiracje m. in. sztukg holenderska i francuska.



55.
Max TODT (1843-1890)

Portret damy w kapeluszu

olej, deska; 18 x 14 cm;

sygn. prawy $rodek: M. Todt;

na odwrocie owalny stempel monachijskiego sklepu: Adrian Brug-
ger/ in / Munchen / Theatineerstrasse N [.]. oraz nieczytelne napisy
otéwkiem lub tuszem

Cena wywotawcza 3 800 zt
Estymacja 5 000-6 000

W obrazach Maxa Todta pojawiajg sie czesto postaci w strojach
historycznych, przedstawione z dbatoscig o szczegdty i precyzje
wykonania. W twérczosci Todta widac takze wyraZzne inspiracje
malarstwem holenderskim. Proponowany ,Portret damy w kape-
luszu” jest typowym przyktadem jego malarstwa. XIX-wieczna pra-
ca zwraca uwage urokliwg postacig mtodej dziewczyny i dobrym
stanem zachowania.

56.
AUTOR NIEZNANY

W raju

olej, ptyta; 98,3 x 102,5 cm

Cena wywofawcza 37 000 zt
Estymacja 50 000-70 000

Obraz ,W raju” powstat prawdopodobnie w wieku XVI. Cho¢ autor
pozostaje nieznany, sposdb malowania wskazuje na pochodzenie
dziefa z terenu Flandrii, czyli terendw dzisiejszej Belgii, Frangji, Ho-
landii. Warta uwagi jest zastosowana kompozycja i sposéb malo-
wania zdradzajacy prawdziwe mistrzostwo artysty.

49



50

A W AT P b TR SR T

57.
Aleksander SWIESZEWSK] (1839-1895)

Pejzaz z kaczkami

olej, ptétno naklejone na deske; 10,5 x 15,3 cm;
sygn. p. d.: A. v Swieszewski

Cena wywotawcza 18 000 zt
Estymacja 22 000-25 000

,Pejzaz z kaczkami” pochodzi z lat 80-tych XIX wieku. Wieczor-
ne niebo, przesycone barwami zachodzacego stofica i niewielkie
oczko wodne z ptywajgcymi kaczkami stanowig intersujacy, nastro-
jowy pejzaz w dorobku artystycznym Aleksandra Swieszewskiego.

58.
Aleksander SWIESZEWSKI (1839-1895)

Pejzaz z sosnami

olej, ptétno naklejone na deske; 10,5 x 15,3 cm;
sygn. p. d.: A. Swieszewski

Cena wywotawcza 18 000 zt
Estymacja 22 000-25 000

Pejzaze s3 jednymi z najbardziej charakterystycznych tematéw
malarskich w tworczoéci Aleksandra Swieszewskiego. Niewielki
rozmiar dowodzi mistrzowskiej precyzji, a jednoczesnie oddaje uro-
kliwos¢ prezentowanych miejsc. Szczegding uwage zwraca takze
pieknie oddany koloryt zachodzacego storica. Praca pochodzi z lat
80-tych XIX wieku.



59.
Wojciech FANGOR (1922)

Wojciech Fangor to jeden z najwybitniejszych i najwazniejszych

Autoportret, 1942 wspdtczesnych malarzy polskich. Swiatowa stawe i uznanie mie-
dzynarodowej krytyki przyniosty mu obrazy tworzone w stylistyce
olej, ptétno; 113,5 x 69,7 cm; op-artowskiej. Prezentowany autoportret $wiadczacy o niezwy-
sygn. p. d.. WEANGOR /42 ktym talencie, jest waznym i prawdopodobnie jedynym dostepnym
dziefem artysty z okresu studiéw pod okiem profesoréw: T. Prusz-
Cena wywotawcza 100 000 zt kowskiego i FS. Kowarskiego, zakoriczonych dyplomem Akademii
Estymacja 120 000-150 000 Sztuk Pieknych w Warszawie w 1946 roku.



52

60.
Jerzy DUDA-GRACZ (1941-2004)

Bez tytutu

akwaforta; 27,2 x 42,5 cm w $w. p-p,;
sygn. |. d.: Jerzy Duda-Gr,
autorska dedykacja p. d.: Krzyskowi w dniu Imienin / w Katowicach / J.

Cena wywotawcza 5 500 zt
Estymacja 6 000-6 500

Groteska, ironia, gteboka symbolika. Jerzy Duda-Gracz w mistrzow-
ski sposéb opanowat te mechanizmy i potrafit przekazac je w for-
mie dzieta sztuki. Opisywana praca jest tego przyktadem. Pochodzi
z dobrego okresu twérczosci artysty, a zarazem stanowi przykfad
prac artysty rzadko pojawiajacych sie na rynku antykwarycznym.
Bioragc pod uwage autorsky dedykacje, stanowi¢ miata prezent
imieninowy dla bliskiej osoby. Bliskos¢ zycia i smierci artysta przed-
stawit z typowg dla siebie ironig, nie pozbawiong jednak gtebokie-
go wymiaru symbolicznego. Jan Gondowicz potwierdza w swojej
publikacji, ze artysta,,malowat wzorowane na barokowych epitafia
bliskich oséb” Akwaforta,Bez tytutu” stanowi interesujacy przyktad
oryginalnego stylu Jerzego Dudy-Gracza.

61.
Jan CYBIS (1897-1972)

Kwiaty, 1970

olej, ptétno; 50 x 61 cm;

sygn. p.d.. J.Cybis;

na odwrocie napis na ptétnie: JAN CYBIS Kwiaty 1970. 61 x 50 oraz
naklejona karta z dedykacja datowang 3 sierpnia 1972

Cena wywotawcza 35 000 zt
Estymacja 40 000-45 000

,Kwiaty” powstaty dwa lata przed smiercig artysty. Wpisujg sie
w charakterystyczne dla malarza zainteresowanie motywem mar-
twej natury. To wiasnie one byty jednym z najczestszych stosowa-
nych przez artyste.

W 1939 roku na wystawie Instytutu Propagandy Sztuki w Warsza-
wie, Cybis zaprezentowat dwie ostatnie, przed wybuchem wojny,
martwe natury. W okresie wojennym artysta nie tworzyt prac olej-
nych. Powstate wowczas obrazy zostaty wykonane gtéwnie techni-
ka akwareli. W roku 1946 pierwsze olejne prace Cybisa ukazaty sie
na Salonie Wiosennym. W malarstwie powojennym w gamie ko-
lorystycznej zaczat dominowac jeden, gtéwny ton, przede wszyst-
kim chtodna szaros¢, a takze kontrasty tondw jasnych i ciemnych.
Malarz zaczat stosowac gruboziarnistg fakture. Przed powstaniem
prezentowanego obrazu, na przefomie 1969 i 1970 roku Cybis
wziat udziat w wystawie ,Polska sztuka wspdtczesna” na Miedzy-
narodowym Festiwalu w Edynburgu. Autor ,Kwiatow" eksponowat
swoje prace takze na wystawach w Waszyngtonie, Nowym Jorku
i Chicago. Malarz zostat wyrézniony dyplomem za prace spoteczng
przyznanym przez miasto Opole w 1970 roku. Trzy lata pézniej, juz
po $mierci Cybisa ustanowiono prestizowa, doroczng nagrode jego
imienia, przyznawana z zakresu malarstwa.



62.
Czestaw RZEPINSKI (1905-1995)

Podworko, 1943

olej, ptétno; 54 x 65 cm;
sygn. idat. p. d.: Rzepiriski943

Cena wywotawcza 12 000 zt
Estymacja 15 000-18 000

,Podworko” utalentowanego kolorysty Czestawa Rzepinskiego, zo-
stato namalowane w trudnym okresie Il wojny $wiatowej. Zachwy-
ca jednak subtelnoscig przedstawienia i pogodnym nastrojem.
Po zakorczeniu dziatar wojennych, w latach 1945-1947, malarz byt
prezesem Zwigzku Polskich Artystow Plastykow. Od roku 1948 jako
profesor wyktadat réwniez na Akademii Sztuk Pieknych w Krakowie.

63.
Jan SZANCENBACH (1928-1998)

Martwa natura z langustg, 1997

olej, ptétno; 75 x 85 cm;

syan. | d.: xancenbach;

na odwrocie napis: Jan Szancenbach / Martwa natura z langustq
/1997

Cena wywotawcza 23 000 zt
Estymacja 25 000-30 000

Martwe natury to jedne z najpopularniejszych motywoéw w twér-
Czo5ci Jana Szancenbacha. Sam artysta przyznawat, ze jego tematy
malarskie sa,zwyczajne’, wyjasniajac jednoczesnie, iz,nie odczuwa
wewnetrznej potrzeby kontaktu z tematami dziwnym” Moéwit dalej:
,moze jest to pewnego rodzaju samoobrona, ze maluje pejzaze,
martwe natury czy kwiaty. W tym niepieknym $wiecie ukazywac
rzeczy piekne, ktérych przeciez tak niewiele zostato — to moja wola,
moja przyjemno$¢, moj sposdb na zycie” Artysta ogromna wage
przywigzywat do koloru, a nawet jak podaje Stownik Malarzy Pol-
skich, szczegdlnie w pdzniejszym okresie swojej twérczosci ,dazyt
do autonomizacji barwnej plamy, do nadania jej szczegdlnej in-
tensywnosci” Zamitowanie artysty do barwy byto konsekwencja
studiow w krakowskiej Akademii Sztuk Pieknych, w tym u wybit-
nego kolorysty Eugeniusza Eibischa. Szancenbach byt takze tworcg,
ktdry czerpat inspiracje z natury i w swoich obrazach ukazywat za-
chwyt nad nig (,pragne przekaza¢ moje zdumienie wobec wygla-
du i urody $wiata, wobec niepostrzeganych powszechnie tajemnic
w przyrodzie"). Jerzy Skobot trafnie wymienit kolejne istotne cechy
tworczosci Szancenbacha: kolor, $wiatto i nastrdj uczynit filarami
swego malarstwa. Byt mistrzem harmonii. Jego martwe natury, pej-
zaze i kwiaty emanuja kolorem ostrym, ale czystym, wysmakowang
kompozycja, cieptym swiattem. Jest w nich jakas niedefiniowalna,
irracjonalna rados¢. | spokoj”. Prezentowana ,Martwa natura z lan-
gusty” potwierdza te cechy malarstwa Szancenbacha. Charaktery-
zuje sie niezwykle mocnym nasyceniem koloru. Obrazy Szancen-
bacha, w tym opisywany, dzieki zastosowaniu intensywnych barw,
emanujg pogodnym nastrojem.

53



: _f.
i) el ukl | -n.-.n..-ulﬂ_-l J

— e e
:"__"__F{_--h-' |l e T — ;—

54

64.
Maja BEREZOWSKA (1898-1978)

Portret A. M. Swinarskiego, 1958

tusz, akwarela, papier; 32,9 x 40,9 cm w sw. p-p.;

sygn.idat. p.d. maja 58;

napis autorski |. d.: Les amis de nos amis sonts nos amis! / Kochanemu
Panu Franciszkowi Starowieyskiemu — Majaberezowska;

tytut pracy p. d.: Portret A. M. Swinarskiego.

Obraz wystawiany: ,Franciszek Starowieyski i jego zyciowe pasje”,
Nowa Sol, marzec-kwiecien 2012

Cena wywotawcza 5 500 zt
Estymacja 6 000-6 500

Prezentowana prace Mai Berezowskiej mozna zaliczy¢ do charak-
terystycznej w jej tworczosci. Znakomita malarka i ilustratorka,
z wielkim talentem i subtelnoscig tworzyfa rysunki zamieszczane
w wielu polskich i zagranicznych czasopismach (m. in. francuskim
,Le Figaro”). Portret A. M. Swinarskiego” — poety, satyryka, wraz
z autorska dedykacja dla Franciszka Starowieyskiego (ktory zreszta
bywat modelem stynnej artystki), jest ciekawg propozycja dla mito-
$nikéw talentu Mai Berezowskiej.

65.
Tomasz SETOWSKI (ur. 1961)

Szalona Mitos¢, 2008

olej, ptétno; 100 x 70 cm;

sygn. p. d.. T.Setowski;

na odwrocie tytut oraz podpis artysty: Szalona Mitos¢ / 100 x 70 cm
olej ptétno / Tomasz Setowski 2008

Cena wywotawcza 28 000 zt
Estymacja 30 000-35 000

Tomasz Setowski o swoich obrazach méwi,teatr wyobrazni” Arty-
ste zalicza sie do tworcdw realizmu magicznego”. W jego pracach
znaleZ¢ mozna inspiracje literaturg, basniami, stad typowe dla nie-
go dziwne stwory, zwierzeta czy latajagce machiny, niczym wprost
przeniesione z rzeczywistosci onirycznej. Wiestawa Konopelska
pisze takze o innych nawiazaniach w sztuce artysty: fascynacje To-
masza Setowskiego w prostej linii wywodzg sie ze sztuki baroku,
z Breugla, Piranesiego, ale takze catej plejady surrealistéw, a z cza-
séw wspotczesnych — z Siudmaka, Starowieyskiego, Beksinskiego”.
Agata Kolasinska dodaje: ,poprzez swoje obrazy wprowadza swo-
ich odbiorcow, promotoréw i kuratoréw sztuki w basniowg opo-
wies¢, w ktorej rzeczywistos¢ miesza sie z fikcjg” Opisywana praca
jest przyktadem twaorczosci artysty i dowodem jego niespotykanej
wrecz wyobrazni. Powstata w 2008 roku, w okresie kiedy artysta
prezentowat swoje prace w Zjednoczonych Emiratach Arabskich
(2006-2008).



I_:I:II -'l_..,.': "t A |_|

66.
Ryszard WINIARSKI (1936-2006)

Obszar 148, 1973

akryl, ptétno; 100 x 100 cm;

opisany na rewersie: Obszar 148 o jednakowym prawdopodobieri-
stwie wystepowania kazdego z 6 koloréw. Zmienna losowa — kostka
dogry

Obraz wystawiany:,Ryszard Winiarski. Prace z lat 1973-1974", Polski
Dom Aukcyjny,Sztuka’, w Krakowie w 2002 r.

Literatura: ,Ryszard Winiarski. Prace z lat 1973-1974" pod redakcja
Jézefa Grabskiego, IRSA, Krakow 2002, str. 86

Cena wywotawcza 40 000 zt
Estymacja 50 000-60 000

,Uwazatem, Ze moge do sztuki wnies¢ co$ innego, waznego, jesli

zaproponuje analityczna i formalna postawe wobec jej przedmiotu”

— tak o swoich artystycznych pogladach wypowiadat sie Ryszard
Winiarski. Prezentowana praca z jednej strony jest charakterystycz-
nym przyktadem jego twdrczosci, z drugiej, ze wzgledu na zastoso-
wanie koloru, stanowi dzieto o szczegdInej wartosci. Artysta czesto
postugiwat sie bielg i czernia.,Obszar 148" zbudowano z kwadra-
tow az w szesciu réznych kolorach. O kolejnosci ich wystepowa-
nia zadecydowat rzut kostka do gry. To wiasnie potaczenie mate-
matycznej logiki i przypadku, dopuszczenie do sztuki racjonalnej,
pozbawionej emocji analizy, o ktérym byta mowa w przytoczonym
cytacie, jest wyréznikiem tworczosci Winiarskiego.

l r‘ i l'_,--.

Artysta odegrat znaczaca role w polskiej sztuce wspotczesne).
Sprzeciwiat sie normom tradycyjnej estetyki, obowiazujacym
zasadom odnosnie malarstwa czy budowy kompozycji. Jego
zdaniem sztuka miata by¢ bezosobowa, precyzyjna, nie oceniana
pod wzgledem wartosci estetycznych. To zainteresowanie pota-
czeniem racjonalizmu i sztuki wynikato z jednej strony ze studiéw
na Politechnice Warszawskiej i pogtebiania m. in. wiedzy mate-
matycznej, z drugiej na tendencji w sztuce lat 60-tych, w ktorej
dominowat obiektywizm i préba faczenia sztuki z naukami scisty-
mi. Bozena Kowalska pisze: dla Winiarskiego (...) wazny byt nie
rezultat pracy, czyli dokonany juz zapis przeprowadzonych czyn-
nosci aleatorycznych, ale sam proces owych dziatan (...). Choc¢
miaty one zmierzone cechy mechanicznej oschfosci, ascetyczno-
$ci i bezosobowosci — wbrew intencji tworcy odznaczaty sie duza
uroda, nosity znamiona jego indywidualnosci (...)" Jednocze$nie
na interesujacy aspekt zwrocit uwage Jerzy Olek: ,programowy
aestetyzm nie spetniat sie w warstwie odbioru. Obrazy mocniej
dziataty na zmysty, anizeli na intelekt. Z mentalnym wygrywat
przekaz ikoniczny” Rzeczywiscie, zmyst wzroku jako pierwszy
reaguje na dziefa artysty, jednak dopiero w potaczeniu z reflek-
sja nad ich znaczeniem, regutami tworzenia, mozna odkry¢ jego
petny wymiar.

Dobrostawa Horzela zwraca uwage, ze prace z zastosowaniem
koloru zaczety powstawac w roku 1971, a wiec na dwa lata przed
opisywanym dzietem. W roku powstania ,Obszaru 148" Winiarski
zdobyt stypendium Fundacji Kosciuszkowskiej i wyjechat do Sta-
néw Zjednoczonych. W 1973 roku artysta uczestniczyt rowniez
w wystawach artystycznych w Kopenhadze, Malmo i Nowym Jorku
(,Barney Weinger Gallery”).

55



67.
Janusz ORBITOWSKI (1940)

S-1V, 1970

olej, ptétno; 100 x 80 cm;
napis na odwrocie: JANUSZ ORBITOWSKI 1970/ S-1V /100 X 80

Cena wywotawcza 7 000 zt
Estymacja 10 000-15 000

56

Prezentowana praca Janusza Orbitowskiego wpisuje sie w jego
zainteresowania nurtem abstrakcji geometrycznej. Zbudowana
z umieszczonych pionowo prostokatéw, wypetniajacych jednolite
tto, z jednej strony zwraca uwage prostotg formy, z drugiej wy-
tworzong przez artyste tréjwymiarowoscia. Ta ostatnia cecha jest
charakterystyczna dla jego twdrczosci przetomu lat 60 i 70-tych.
,S-IV"powstata w 1970 roku. Dwa lata péZniej Orbitowski rozpoczat
prace jako wyktadowca na Akademii Sztuk Pieknych w Krakowie.




68.
Tadeusz t AKOMSKI (1911-1987)

Kompozycja

relief: 178,5x 122,5cm

Cena wywotawcza 7 500 zt
Estymacja 10 000-15 000

,Kompozycja” Tadeusza takomskiego jest pracg o interesujacej
fakturze. Wida¢ w niej inspiracje geometrycznymi konstrukcjami,
typowymi dla dziatar twérczych artysty w latach 50-tych. Prace
takomskiego czesto byty skontrastowane walorowo i fakturowo,
cechowata je takze prostota formy.

57



58

69.
Stanistaw FIJALKOWSKI (1922)

Réwnowaga dnia wewnatrz, 1965

akryl, ptétno; 26 x 20,5 cm;
napis na odwrocie: S. Fijatkowski, 1965

Cena wywotawcza 14 000 zt
Estymacja 16 000-18 000

Zainteresowanie malarstwem abstrakcyjnym Stanistawa Fijatkow-
skiego dostrzega sie pod koniec lat 50-tych.,Réwnowaga dnia we-
wnatrz” powstata wprawdzie w potowie lat 60-tych, jednak mozna
w niej zauwazy¢ pewne nawigzania do abstrakcyjnego rozumie-
nia sztuki. Prace Stanistawa Fijatkowskiego, podobnie jak prezen-
towana, charakteryzuja sie prostota kompozycji, wykorzystaniem
elementow geometrycznych czy mato zréznicowana paleta barw.
W obrazach Fijatkowskiego wazna jest symbolika, a jednocze$nie
artysta nie narzuca odbiorcy gotowych interpretacji swojej sztu-
ki. Prezentowany obraz Stanistawa Fijatkowskiego mozna zaliczy¢
do typowych w jego twdrczosci.

70.
Janina KRAUPE-SWIDERSKA (1921)

Chinska tancerka, 1962

olej, ptétno; 57 x 66,5 cm;
sygn. p. d.. J. Kraupe

Cena wywotawcza 13 500 zt
Estymacja 15 000-18 000

Janina Kraupe-Swiderska jest jedng z najciekawszych artystek pol-
skiej sztuki wspotczesnej, pozostajac przy tym postaciag niezalezng
i tworzacg w swoim indywidualnie wypracowanym stylu. Prezento-
wana praca,Chinska tancerka”nie tylko jest wyrazem talentu artyst-
ki, ale wpisuje sie réwniez w jej zainteresowania sztuka Dalekiego
Wschodu. Kraupe-Swiderska w swojej tworczosci upodobata sobie
to, co nieuchwytne i zmienne. Duza role w jej malarstwie odgry-
wa znak i symbol. Matgorzata Kitowska-tysiak zwraca uwage, ze:
Kraupe-Swiderska miata od poczatku sktonno$¢ do poetyzowania
— komponowata delikatne, liryczne struktury czy wrecz partytury”.
Spogladajac na prezentowana prace mozna znalez¢ potwierdzenie
tych stow. Plamy o intensywnej kolorystyce uktadajg sie w fanta-
styczne wzory, a nawet specyficzne dla artystki ,pismo”. Stanowig
wyraz wyobrazni artystki, rzeczywistosci z granicy jawy i snu. Do-
strzec w nich mozna wptywy surrealizmu. ,Chiriska tancerka” jest
ciekawym przykfadem tworczosci artystki.



71.
Jadwiga MAZIARSKA (1913-2003)

Relief

technika wiasna, ptyta; 121 x 60 cm w Swietle ramy;

na odwrocie napis: Jadwiga Maziarska / Krakdw, Sobieskiego 1, m.5.

Cena wywotawcza 20 000 zt
Estymacja 40 000-50 000

W tworczosci Jadwigi Maziarskiej struktura dziefa i jego materia,
pozostawaty jednymi z najistotniejszych zagadnien artystycznych.
Na akt tworczy jej zdaniem sktadato sie zainteresowanie powierzch-
nig obrazu, jego formga oraz intuicyjno$¢, twércze natchnienie, ktére
poprzez obraz zyskiwato widzialny, materialny ksztatt. Opisywany
,Relief” jest przyktadem tych inspiracji i poszukiwar artystki. Do-
skonale opisujg go stowa E. Micke-Broniarek, ktéra podkresla,
ze Maziarska ,kreuje na powierzchni ptétna nowa, niepowtarzalng
i jednostkowa materie i nadaje jej range nowej przedmiotowosci,
nowego samoistnego bytu”,Relief”o wzbogaconej fakturze, stono-
wanej, ciemnej kolorystyce jest jak powiedziat Dutkiewicz ,sztuka
znakéw. Ich ksztatty i barwy s3 metaforg tresci ukrytych w cziowie-
ku i przyrodzie”

59



72.
Stanistaw KRZYSZTALOWSKI (1903-1990)

Przygoda

technika wiasna, deska; 98,3 x 76 cm w swietle ramy;

sygn. l. d.: Krzysztatowski;

na odwrocie nalepki Biura Wystaw Artystycznych w Krakowie
i Miejskiego Konserwatora Zabytkéw

Cena wywotawcza 6 000 zt
Estymacja 8 000-10 000

60

Prezentowana prace Stanistawa Krzysztatowskiego zalicza sie
do sztandarowych w jego dorobku twérczym. Powstata w latach
60-tych, wpisujac sie jednoczesnie w artystyczne zatozenia tamte-
go okresu. Wtedy, pomimo komunistycznego systemu wiadzy i wy-
nikajacych z niego ograniczen, sztuka polska pozostawata na wy-
sokim, europejskim poziomie. Popularne wsrdd artystéw stato sie
tzw. ,malarstwo materii’, a takze konceptualizm czy minimal-art.
Krzysztatowski korzystajac z tych doswiadczen, stworzyt swéj indy-
widualny styl. Opisywana praca nawigzuje do nurtu abstrakcyjnego
i ,malarstwa materii’, ktore charakteryzowato sie grubo naktadang
farba w potaczeniu z cementem czy niewielkimi przedmiotami.
Stanowi niezwykle interesujacy przyktad polskiej sztuki lat 60-tych.



73.
Jadwiga MAZIARSKA (1916-2003)

Kompozycja abstrakcyjna

olej, ptétno; 75 x 55 cm;
na odwrocie napis: Jadwiga Maziarska / Krakdw, Sobieskiego 1, m.5.

Cena wywotawcza 18 000 zt
Estymacja 22 000-27 000

,Skomplikowang strukture naszego swiata artystka przekazuje
nam niespokojng wizjg materii podlegajaca prawie wytacznie pra-
wom rytmu, precyzujacych sie gdzieniegdzie w ledwo dostrzegal-
ny ksztatt” Tak o malarstwie Jadwigi Maziarskiej wypowiadat sie
P. Skrzynecki. Trudno sie z t3 wypowiedzig nie zgodzi¢. ,Kompozy-

cja abstrakcyjna” przesycona jest réznorodnoscia barw, ukazanych
jednak w sposéb subtelny i stonowany. Ksztatty, linie, zagiecia pro-
wokujg wrazenie ruchu, poczatkowo jakby nieskoordynowanego,
jednak przy blizszym przyjrzeniu doktadnie przez artystke wypra-
cowanego. Swiadczg o tym setki malenkich kotek, wtapiajacych sie
w kompozycje obrazu, a zarazem nadajace mu gteboko przemysla-
na forme. Do prezentowanej pracy mozna przypisac stowa Jadwigi
Maziarskiej, ktora powiedziata:,los ludzki ztaczony jest z nieosiagal-
nymi kraficami kosmosu — z jego organizacjg wiecznie krazacych
w réznych ukfadach czastek, skupiajacych sie w odmiennych jako-
sciowo zbiorach, lecz nieraz aktywnych indywidualnie. Poruszaja
sie one w swoich wiasnych rytmach, wyzwalajac energie, dynami-
zujac ruch innych struktur” W ,Kompozycji abstrakcyjnej” widac te
inspiracje kosmosem, jego bezkresem. Praca ta, podobnie jak caty
dorobek artystyczny Maziarskiej, jest interesujgcym i budzacym cia-
gte zainteresowanie przyktadem XX-wiecznej sztuki polskiej.

61



74.
12 prac graficznych artystow polskich.

Konfrontacje 1960

Cena wywotawcza 13 000 zt
Estymacja 17 000-20000

Teka zawiera 12 sygnowanych grafik artystéw: Jerzego Nowosiel-
skiego, Tadeusza Brzozowskiego, Aliny Slesifskiej, Jana Tarasina,
Aliny Szapocznikowej, Jerzego Tchérzewskiego, Mariana Bogusza,
Magdaleny Wiecek, Rajmunda Ziemskiego, Stefana Gierowskiego,
Tadeusza Dominika i Bronistawa Kierzkowskiego.

W kazdym zeszycie opisujagcym danego twdrce znajduje sie krotki
wstep, biografia artysty oraz jego przyktadowe grafiki.

Galeria ,Krzywe Kofo’, ktéra przygotowata ,Konfrontacje 1960,
dziatata w Staromiejskim Domu Kultury w Warszawie w latach
1956-1965. Powstata z inicjatywy Mariana Bogusza. Wéwczas byta
najbardziej liczacym sie osrodkiem promujacym sztuke abstrakcyj-
na i artystéw awangardowych tamtych lat. To wiasnie w ,Krzywym
Kole”swoje wystawy organizowali najwazniejsi artysci przetomu lat
50 i 60-tych XX wieku. Jak wspomina Aleksander Matachowski, je-
den z prezeséw Klubu Krzywego Kofa, artysci ktérzy prezentowali
swoje prace na wystawach w galerii, zostawiali po ich zakonczeniu
jedno ze swoich dziet. Jak planowali twércy galerii, obrazy te miaty
stac sie zalazkiem przysztych zbioréw Muzeum Sztuki Nowocze-
snej. W latach 1965-1985 placdéwka funkcjonowata jako ,Galeria
Sztuki Wspotczesnej, a pdZniej jako ,Galeria Promocyjna”. Promo-
wanie nowej sztuki realizowano poprzez czesto zmieniajace sie
wystawy oraz wydawane przy ich okazji publikacje z wklejonymi
oryginalnymi pracami artystow.

62

Tadeusz DOMINIK (1928-2014)

grafika; 23,7 x 23,5 cm;
sygn. idat. p.d.. TDominik 60

Wezesniej, bo w 1955 roku powstat Klub Krzywego Kota, jako pry-
watna inicjatywa Ewy i Juliana Garzteckich. Nazwa wywodzi sie
od ulicy, przy ktérej panstwo Garzteccy mieszkali na Starym Mie-
$cie. Poczatkowo byty to spotkania towarzyskie oséb z kregow
polityczno-artystycznych, z czasem przybraty forme klubu inteli-
gendji i tym samym zaczety sie bardziej formalizowac. Co wiecej,
klub otrzymat nawet lokal w Staromiejskim Domu Kultury. Klub
Krzywego Kofa jak na czasy gtebokiego komunizmu funkcjonowat
dtugo. Réwniez dlatego, Ze tworzyta go silna grupa intelektualistéw
i artystéw, ktéra na spotkaniach poruszata tematy o przeréznej tre-
$ci. Wokot klubu zaczety powstawac takze inne formy aktywnosdi,
w tym wiasnie Galeria ,Krzywe Koto’, Teatr,Krzywego Kota’, czy réz-
ne sekcje, np. badan opinii spotecznej (péZniejszy OBOP). Klub miat
takze mozliwo$¢ drukowania tekstéw w ,Przegladzie Kulturalnym’.
Cztonkami klubu byty takie osobistosci, jak J.J. Lipski, J. Olszewski,
J. Kuroni czy A. Michnik.

Prezentowana teka,Konfrontacje 1960" ma szczegdlng wartosc ko-
lekcjonerska. Jest tak nie tylko ze wzgledu na historyczny aspekt
publikacji, ale przede wszystkim jej wymiar artystyczny. Galeria
,Krzywe Koto" odegrata znaczaca role w promocji sztuki najnowszej
w trudnej dobie socrealizmu. Wydana przez nia ksigzka jest wiec
zywym $wiadectwem artystycznego dorobku tamtych lat. Publika-
Cja cenna jest takze dzieki zamieszczeniu w niej autentycznych prac
omawianych tworcow.



Jan TARASIN (1926-2009) Jerzy TCHORZEWSKI (1928-1999)

grafika; 18,8 x 17,6 cm; grafika; 22,9 x 22,3 cm;
sygn.idat. p. d.: JTarasin 60 sygn.idat. p.d.. J Tchdrzewski 60

Alina SZAPOCZNIKOW (1926-1973) Jerzy NOWOSIELSKI (1923-2011)
grafika; 21,1 x 21,1 cm; grafika; 16,8 x 11,1 cm;
sygn.idat.p.d:AS/60 sygn.idat.l.d:JN 7960

Tadeusz BRZOZOWSKI (1918-1987) Alina SLESINSKA (1926-1994)
20,1x16,1 cm; 19,7 x 20,3 cm;
sygn. i dat. p.d.: t. Brzozowski 60 sygn. i dat. p. d.: A. Slesiriska 1960

63



Marian BOGUSZ (1920-1980)

Rajmund ZIEMSKI (1930-2005)

22,3x20,6 cm;
sygn. idat. p. d.: mbogusz 60

20,8x21,5cm;
sygn. |. d.: Rajmund Ziemski

Stefan GIEROWSKI (1925)

Bronistaw KIERZKOWSKI (1924-1993)

209x229cm;
sygn. idat. p.d.: S Gierowski 60

22x 209 cm;
sygn. p. d.. B Kierzkowski

Magdalena WIECEK (1924-2008)

9,1x218cm;
sygn. i dat. p. d.: wiecek 60

64



n

i

75.
Jerzy NOWOSIELSKI (1923-2011)

Akt, 1998

serigrafia barwna, papier; 65,5 x 74,8 cm w $w. p-p,;
sygn. idat. p. d.. Jerzy Nowosielski 1998 oraz napis |. d.. ela

Cena wywotawcza 3 500 zt
Estymacja 5 000-7 000

Akty Jerzego Nowosielskiego stanowia jedne z najbardziej typo-
wych tematow w jego tworczosci. Artysta zachwycat sie kobiecym
ciatem i kobieta w ogdle, ktéra w jego mniemaniu taczyta w sobie
sfere sacrum i profanum, cielesno$¢ z mistycyzmem. W jego twor-
czo$ci pojawiajg sie m. in. wizerunki gimnastyczek czy robotnic.
Jan Gondowicz zwrécit uwage na kompozycje aktu budowana
przez Nowosielskiego: ,puste centrum obrazu okala¢ zaczat ostro
wykadrowana, przycupnieta postacia kobieca. Wydzielong udami
do kolan, zgietym tutowiem, piersiami, a czesto i wyciggnietymi ra-
mionami przestrzen przebija niekiedy szafirowe okienko, wiodace
w inny wymiar”. Opis ten charakteryzuje prezentowang prace, ktéra
jest przyktadem postrzegania kobiecego ciata przez artyste.

76.
Jerzy NOWOSIELSKI (1923-2011)

Projekt polichromii, 1983

gwasz, papier; 38,5 x 49 cm w Sw. p-p;
sygn. idat. p.d.. .. NOWOSIELSKI 1983 LOVRES

Cena wywotawcza 10 000 zt
Estymacja 12 000-17 000

Praca Nowosielskiego datowana na rok 1983 powstata w okresie,
kiedy artysta wykonat projekty polichromii oraz ikonostas dla cer-
kwi pw. Podwyzszenia Krzyza Swietego w Gorowie Hawieckim.
Pojawit sie tam na zaproszenie ks. Juliana Gbura — tamtejszego
proboszcza. W tym czasie Nowosielski wyjechat réwniez do Francji.
Artysta rok péZniej pracowat takze m. in. w cerkwi unickiej pw. Za-
$niecia Matki Bozej w Lourdes: ,poztacane koputki btyszcza na cate
Lourdes, a w $rodku swigtyni oléniewaja przepiekne malowidta
scienne naszego wielkiego artysty prawostawnego, profesora Je-
rzego Nowosielskiego” — pisat Jan Turnau. Prezentowany ,Projekt
polichromii” zwraca uwage intensywng kolorystyka. Niemniej
jednak malarz w jednej z wypowiedzi wyraZnie stwierdza: ,kolor
zaréwno jako kategoria oddzielna, jaki podporzadkowana w 0gé-
le dla mnie nie istnieje. Podczas malowania staram sie zapomniec
o istnieniu koloru. O istnieniu koloru jako oddzielnej kategorii este-
tycznej, a nie technicznego wyrazu rzecz jasna”. Kolor staje sie wiec
narzedziem, a nie najwazniejszym elementem dzieta czy celem
samym w sobie. ,Projekt polichromii”jest pieknym i dobrze zacho-
wanym przyktadem talentu artysty.

65



66

77.
Jerzy NOWOSIELSKI (1923-2011)

Twarz

serigrafia, papier; 68,7 x 48,8 cm w Swietle ramy;
sygn. |. g.: JERZY NOWOSIELSKI 84/98,
oznaczenie . g.: 18/40

Cena wywotawcza 1 100 zt
Estymacja 1 500-1 800

Serigrafia Jerzego Nowosielskiego przedstawia motyw dos¢ czesto
pojawiajacy sie w dorobku artystycznym tego tworcy. Zaliczajg sie
do niego prace wykonane tuszem na papierze, przyktadowo z lat
80-tych. Portrety tworzone za pomocg prostych linii, ascetyczne,
stanowig zaledwie jakby zarys, kontur przedstawianych oséb. De-
likatnos¢ i prostota przedstawienia stanowig jednak o ich wartosci.
Podobnie jak oryginalne podejscie do tematyki portretowej.

78.
Jerzy NOWOSIELSKI (1923-2011)

Projekt z kotem

gwasz, otowek, papier; 22 x 28,2 cm w $w. p-p.;
sygn. p.d. LN

Cena wywotawcza 7 500 zt
Estymacja 9 000-11 000

W opisywanej pracy ma sie wrazenie duzej starannosci wykonania,
niemal rysowania ,od linijki” W gruncie rzeczy taka technika byfa
Nowaosielskiemu bliska. W rozmowie ze Zbigniewem Podgdrzec
opowiadat: ,pragnac sie pozby¢ pewnej maniery, ktéra byta wy-
nikiem badZ to pewnych nawykéw rysunkowych, badZ to jakiej$
stylizacji, postanowitem przez jaki$ czas wyciggac linie wyfacznie
za pomoca linijki. [...]. Nawet jezeli byty to formy obte, owalne, wija-
ce sie, rysowatem je za pomoca linijki i jej obracania w pewnym kie-
runku tak, aby wyfaczy¢ zupetnie mechanizm nawykéw i poddac
rysunek analizie czysto intelektualnej. Nazwatem tego rodzaju linie
rysunkowa linig ciezka, czyli taka linig, w ktérej wszystko przecho-
dzito przez kontrole, przez filtr Swiadomosci, a nawyki wyrobione
reka w ciggu wielu lat zostaty catkowicie wyeliminowane”. Zasto-
sowanie tej reguty mozna takze dostrzec w opisywanym ,Projek-
cie”. Ze wzgledu na czas powstania (prawdopodobnie lata 60-te
XX wieku) mozna go zaliczy¢ do prac Nowosielskiego powstatych
w dobie socrealizmu.



79.
Wiadystaw HASIOR (1928-1999)

Pierwszy bol, 1981

technika wtasna; 47,5 x 44 cm w swietle ramy.
Obraz wystawiany: ,Hasior, Kenar, Rzasa. Zakopane w Sopocie’,
13 czerwca—17 sierpnia 2014, Paristwowa Galeria Sztuki w Sopocie.

Cena wywotawcza 12 000 zt
Estymacja 15 000-20 000

,Uzywam materiatow, ktére cos znacza. Kazdy przedmiot ma
swdj sens, a ztozone dajg aforyzm. Aforyzm jest bardzo podobny
do prawdy, ale nie jest sama prawda. Dziatalnos¢ artystyczna uwa-
zam za prowokacje: intelektualng, tworcza” Stowa Wiadystawa Ha-
siora dobitnie okreslajg jego idee tworzenia. Prezentowane dzieto
Pierwszy bol’ niesie ze soba mocny fadunek emocjonalny i znacze-
niowy. Delikatno$¢ kwiatu mocno kontrastuje z nozem i plama czer-
wieni. Niewinnos$¢ w zestawieniu z agresjg i bélem. Prace te mozna
zaliczy¢ do charakterystycznych w twérczosci Hasiora. Kompozycje
ztozone z réznych tanin, przedmiotdw, czesto z pozoru nieuzytecz-
nych, byty jednymi z wyznacznikéw jego artystycznych dziatan.

67



80.
Henryk KUNA (1879-1945)

Gtowa kobiety

braz; wys. catkowita: 47,5 cm;
sygn. na odwrocie u dotu: H. Kuna

Cena wywotawcza 20 000 zt
Estymacja 25 000-35 000

Figury kobiece stanowity znaczacg czes¢ dorobku artystycznego
Henryka Kuny. Nalezaty réwniez do najbardziej znanych i ciesza-
cych sie duza popularnoscia. Prezentowana ,Gtowa kobiety” wpi-
suje sie w te zainteresowania artysty. Kuna w swojej tworczosci
nawigzywat do antyku i wioskiego renesansu, a takze inspirowat sie
m. in. sztukg Aristide Maillola — przedstawiciela tzw. nowego kla-
sycyzmu. Mieczystaw Wallis potwierdza te nawigzania do rzezby

68

antycznej piszac: ,w stylizacji wtoséw, w sposobie ich uktadania
w falisty ornament, w jakich dostrzegamy w niektorych gtowach
i posagach Kuny, mozna dopatrzy¢ sie reminiscencji posaggow grec-
kich z okresu archaicznego”. Opisywany wizerunek kobiety spetnia
te kryteria. W pracach artysty charakterystyczne sg wedtug Hele-
ny Blumdéwnej: ,réwnowaga, umiar, odpowiednie proporcje [...],
kompozycje figuralne [...] s3 spetnieniem doskonatej harmonii”
Zwraca uwage réwniez trafnie dostrzezone przez Wallisa: ,$wietne
wydobycie ryséw indywidualnych i jego charakterystycznej posta-
wy oraz szlachetnos¢ ksztattu — piekno sylwet, ptynnos¢ i rytmicz-
nos¢ konturow”. Kobieta wyrzeZbiona przez Henryka Kune zdaje sie
byc¢ zamyslona, nieco smutna. Postac¢ pozbawiona jest nadmiernej
ekspresji, ta prostota i powsciaggliwos¢ nie odbiera jednak jej wdzie-
ku. Przeciwnie, stanowi o jej szczegdlnym charakterze. ,Postacie
kobiet zdaja sie marzy¢ lub sni¢, pograzone w sobie” -mowit Mie-
czystaw Wallis.,Glowa kobiety”jest tego interesujacym przyktadem,
a jednoczesnie wyrazem talentu Henryka Kuny.



81.
Konstanty LASZCZKA (1865-1956)

Diana wypoczywajaca — projekt 1926-27

braz; wys. catkowita: 36 cm;
sygn. u podstawy: K Laszczka;
odlew powojenny

Cena wywotawcza 5 500 zt
Estymacja 6 000-8 000

Odlew powojenny rzezby Konstantego Laszczki stanowi probke
jego wielkiego talentu. Akty kobiece czesto pojawiaty sie w jego
tworczosci. Byty to m. in. ,Niewolnica” czy ,Zrozpaczona” Z jednej
strony prace artysty charakteryzowaty sie realizmem i podkresle-
niem fizjonomii postaci, z drugiej, czesto ogromnym fadunkiem
emocjonalnym. Proponowana rzezba ,Diana wypoczywajaca
— projekt” daje wyraz mistrzostwa Konstantego Laszczki. Wpisuje
sie takze w stowa samego artysty, ktéry podkreslat:, prawdziwg in-
dywidualnos¢ artystyczng zawsze cechowata prostota i szczero$¢.
Totez jej dzieta sg proste i bez sztucznosci”.

82.
Arthur STRASSER (1854-1927)

Kobieta z dzbanem

braz patynowany; wys. catkowita: 85 cm;
sygn. na podstawie: Strasser;
odlew powojenny

Cena wywotawcza 9 000 zt
Estymacja 11 000-14 000

69



Index

A

AUTOR NIEZNANY 49
B

BEREZOWSKA Maja 54
BOGUSZ Marian 64
BRATKOWSKI Roman 34
BRZOZOWSKI Tadeusz 63
C

CYBIS Jan 52
D

DABROWSKI Stanistaw 24
DOMINIK Tadeusz 62
DUDA-GRACZ Jerzy 52
E

EPSTEIN Henryk 34
F

FABIJANSKI Stanistaw Ignacy Poraj 9
FANGOR Wojciech 51
FIJALKOWSKI Stanistaw 58
G

GIEROWSKI Stefan 64
GOTLIB Henryk 42
GROTTGER Artur 16
GRUNSWEIGH Natan 39
H

HASIOR Wadystaw 67
HAYDEN Henryk 39,46
HEIMIG Walter 47
HOFMAN Wiastimil 513,17,33
HOGUET Charles 48
HRYNKOWSKI Jan 38
J

JACOBSEN Ludvig 47
JAROCKI Wiadystaw 19,20
JAXA-MAY ACHOWSKI Soter 12
JURETKO Zygbert 24
K

KARPINSKI Alfons 7,12,28,29
KIDON Jozef 31
KIERZKOWSKI Bronistaw 64
KOESTER Aleksander 37
KOLESNIKOW Stiepan Fiodorowicz 25
KOSSAK Jerzy 4,8
KRAUPE-SWIDERSKA Janina 58
KRZYSZTALOWSKI Stanistaw 60

/0

L

LANGERMAN Henryk 40
LASZCZKA Konstanty 69
LENTZ Stanistaw 36
tAKOMSKI Tadeusz 57
M

MAKOWSKI Tadeusz 32
MALCZEWSKI Rafat 26,30
MATEJKO Jan 3,7
MAZIARSKA Jadwiga 59,61
MENKES Zygmunt 43
MICHALOWSKI Piotr 14
N

NEUMANN Abraham 18
NOWOSIELSKI Jerzy 63, 65,66
0]

ORBITOWSKI Janusz 56
P

PIATKIEWICZ Karol 17
R

ROSEN Jan 11
ROZWADOWSKI Zygmunt 23
RUBCZAK Jan 44
RUSZCZYC Ferdynand 21
RZEPINSKI Czestaw 53
S

SCHINAGEL Emil 45
SETOWSKI Tomasz 54
STANKIEWICZ Aleksander 48
STRASSER Arthur 69
SZANCENBACH Jan 53
SZAPOCZNIKOW Alina 63
SLESINSKA Alina 63
SWIESZEWSKI Aleksander 50
SWIRYSZ-RYSZKIEWICZ J6zef 31
T

TARASIN Jan 63
TCHORZEWSKI Jerzy 63
TERLIKOWSKI Wtodzimierz 41
TODT Max 49
w

WEISS Wojciech 10,22
WIECEK Magdalena 64
WINIARSKI Ryszard 55
WYGRZYWALSKI Feliks Michat 24
WYSPIANSKI Stanistaw 28
YA

ZAK Eugeniusz 35
ZIEMSKI Rajmund 64




ZLECENIE LICYTACI PoLskl DoM AUKCYINY
AUKCJA SZTUKI POLSKIEGO DOMU AUKCYJNEGO . W W——

4 PAZDZIERNIKA 2014, GODZ.16:00 . Batorego 2, 31-135 Kiakéw
KRAKOW, RADISSON BLU HOTEL, UL. STRASZEWSKIEGO 17 123414737

www.polskidomaukcyjny.com.pl
biuro@polskidomaukcyjny.com.pl

MoZliwe jest ztozenie pisemnej oferty na obraz zgtoszony do licytacji badz udziat telefoniczny. Nalezy wypetni¢ kwestionariusz zgtoszeniowy
i przestac faxem do dnia poprzedzajacego aukcje, na numer 12 341 47 37. Polski Dom Aukcyjny zastrzega sobie mozliwos¢ odrzucenia oferty
w przypadku niezgodnosci podanych danych ze stanem faktycznym.

Imie i Nazwisko

Dokfadny adres

Telefon, fax

Dokument tozsamosci

Polski Dom Aukcyjny Wojciech Sladowski gwarantuje poufnos¢ danych osobowych.

Nr pozycji Opis pozydji Maksymalna
w katalogu (autor, tytut, wymiary) cena oferenta

Do udziatu w licytacji upowaznia wptaconw wadium w wysokosci 10% planowanych zakupdw. Kwote prosimy przela¢ na numer konta:

IBAN: PL 42 1160 2202 0000 0002 2276 1712
SWIFT: BIGBPLPW

W przypadku nie podjecia zakupu na aukgji wadium zostanie odestane uczestnikowi aukcji.

Prosimy o podpisanie zlecenia.

Imie, Nazwisko Data Podpis



PoLskr DoM AUKCYINY
‘(! ‘. K 5 Z t ‘l
ul. Batorego 2, 31-135 Krakéw
12 34147 37

www.polskidomaukcyjny.com.pl
biuro@polskidomaukcyjny.com.pl






[ AUKCYINY
. A '——

|
Y WOJCIECH SLADOWSKI
) 2,31-135 KRAKOW
47 37
| CYJNY.COM.PL
AUKCYJNY.COM.PL


http://WWW.POLSKIDOMAUKCYJNY.COM.PL

